
eská zem lská univerzita v Praze 

Fakulta agrobiologie, potravinových a p írodních zdroj  

Katedra veterinárních disciplín 

 

 

 

Histologie zárode ných bun k ve vaje níku št te v postnatálním 

období 

 

 

Diplomová práce 

 

Autor práce: Daniela Hartmannová 

Vedoucí práce: prof. Ing. Ji í Rozinek, CSc. 

 

________________________________________________________ 

© 2013 ZU v Praze   



Prohlášení 
Prohlašuji, že svou diplomovou práci Histologie zárode ných bun k ve vaje níku 

št te v postnatálním období jsem vypracovala samostatn  pod vedením vedoucího 

diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou 

citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené 

diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením neporušil autorská 

práva t etích osob. 

  
 

V Praze dne 10.4. 2013                   ___________________________ 

  



Pod kování 

Cht la bych velmi pod kovat panu prof. Ing. Ji ímu Rozinkovi, CSc. za uvedení do 

problematiky daného tématu, jeho cenné rady, ochotu a optimismus. 

Dále také d kuji Ing. Magdalen  Hirschové za velkou pomoc p i shán ní materiálu, bez 

kterého by tato práce nemohla vzniknout. 

Ráda bych také pod kovala panu MVDr. Ladislavu Mladému a MVDr. Igorovi 

Svobodníkovi za pomoc p i shán ní materiálu a informací z oblasti veterinární medicíny. 

V neposlední ad  chci také velmi pod kovat celé mojí rodin  a nejbližším za velkou 

podporu p i studiu. 

 

  



Souhrn 

Vývoj vaje níku a jeho funk ní struktury, folikulu, je klí ovým jevem v rozmnožování 

všech savc . U hospodá ských zví at se setkáváme s velmi podrobným popisem vývoje 

vaje níku v prenatálním a perinatálním období a máme tak ucelenou p edstavu o tom, 

v jakém asovém úseku a jak dochází ke vzniku folikul  ve vaje níku hospodá ských zví at. 

V literatu e zabývající se embryologií a histologií tento popis vývoje vaje níku u feny chybí.  

V obecné ásti této práce bylo hlavním úkolem shromáždit veškeré dostupné informace 

popisující vývoj vaje níku v prenatálním, pop . postnatálním období. Vzhledem k tomu, že 

vývoj vaje níku je u všech savc  velmi obdobný, vycházeli jsme nejen z literatury veterinární 

embryologie a histologie, ale také z oblasti humánní medicíny. V praktické ásti jsme 

zpracovali vaje níky jedenácti št at r zného v ku a jedné dosp lé feny do histologických 

preparát , které jsme následn  mikroskopovali a vyhodnocovali. Veškerý materiál byl získán 

z uhynulých št at krátce po porodu nebo u nich byla provedena euthanasie veterinárním 

léka em z d vodu závažného onemocn ní. Vaje ník dosp lé feny byl odebrán p i kastraci. 

Na preparátech vaje ník  št at starých n kolik dní jsme nepozorovali žádné primární 

folikuly ani primordiální zárode né bu ky. U vaje níku št at jsou dob e pozorovatelná 

hnízda oogonií, která jsou v blízkosti epitelu menší a sm rem do vnit ní vrstvy k ry se 

zv tšují. Jednotlivá hnízda jsou odd lena vazivovými bu kami vytvá ející provazce sm rem 

z vnit ní vrstvy k ry vaje níku k epitelu a doprovodnými epiteliálními bu kami odd lujícími 

se p ímo z epitelu. Formování primordiálních folikul  bylo pozorováno až u št te ve v ku 

42 dní. Pro porovnání jsme použili histologický preparát vaje níku kot te uhynulého 1. a 6. 

den po porodu. Již u kot te starého jeden den pozorujeme primární folikuly, primordiální 

zárode né bu ky a množící se oogonie, které tvo í pruhy (Pflügerovy provazce). 

Z tohoto pozorování jsme vyvodili záv r, že vývoj vaje níku u feny je posunut až do 

postnatálního období a dále také, že primordiální zárode né bu ky se nacházejí již v základu 

vaje níku a v pr hu vývoje cestují k epitelu, kde dochází k jejich množení. 

Klí ová slova: vaje ník, folikul, oogonie, fena, vývoj, prenatální, postnatální 

 

  



Summary 

Development  of  an  ovary  and  its  functional  strucutre  –  a  follicle  -  plays  a  key  role  in  

sexual reproducton of all mammals. Wide range of literature gives us detailed informaiton 

about the development of ovaries in prenatal and perinatal period. In livestock, there is 

available complete description of formation follicles and its time period. However, we have 

no picture of this phenomenon in  bitches in embryologic and histologic literature. 

In the theoretical part of this thesis, we gathered all available information on 

development of an ovary in prenatal, eventually postnatal period. Whereas the ovary 

development is similar in all mammals, this research was based not only on veterinary 

embryology and histology but also on human medicine. In the practical part, we processed the 

histological preparations of ovaries from eleven puppies of various ages and one adult bitch. 

The samples were microscoped and evaluated afterwards. All the material was gathered from 

animals who died right after the birth or puppies euthanized because of serious illness. The 

ovary of adult bitch was obtained during the castration. 

We didn’t observe any primary follicles nor primordial germinal cells. In ovaries of 

pups, the nests of oogonia, which are smaller when closer to epithelium and getting bigger 

towards the inner layer of the cortex are well observable. Individual nests are detached by 

fibrous cells and accompanying epithelial cells. The fibrous cells form strings coming from 

the inner layer of cortex thowards the epithellium. The formation of primary follicles was not 

observed until 42 weeks of the pup’s age. For comparison, we used histological preparations 

of kittens which died at the first and the sixth day after the birth. In a kitten one day old, we 

already observed primary follicles, primordial germinal cells and multiplying oogonia making 

stripes (Pflugerovy provazce neumím p eložit, asi budeš znát z vlastní cizojazy né literatury). 

The conclusion of this exploration is that development of an ovary of a bitch is shifted 

to the postnatal period and that primordial germinal cells are located in the base of an ovary 

and during the development they migrate thowards the epithellium, where they multiply. 

Key words: ovary, follicle, oogonia, bitch, development, prenatal, postnatal 

 

  



Obsah 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 2 

2 DECKÁ HYPOTÉZA A CÍL PRÁCE .................................................................... 3 

3 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................... 4 

3.1 Prenatální vývoj vaje níku .................................................................................... 4 

3.1.1 Indiferentní stádium .......................................................................................... 5 

3.1.2 Vývoj vaje níku ................................................................................................ 7 

3.1.3 Vývodné cesty pohlavní .................................................................................. 10 

3.2 Stavba vaje níku feny .......................................................................................... 11 

3.2.1 Anatomická stavba .......................................................................................... 11 

3.2.2 Histologická stavba ......................................................................................... 12 

3.3 Folikulogeneze ...................................................................................................... 13 

3.3.1 Primordiální folikuly ....................................................................................... 14 

3.3.2 Primární folikuly ............................................................................................. 15 

3.3.3 Sekundární folikuly ......................................................................................... 16 

3.3.4 Terciární folikuly ............................................................................................ 18 

3.4 Oogeneze ............................................................................................................... 20 

3.4.1 Fáze množení .................................................................................................. 20 

3.4.2 Fáze r stu ........................................................................................................ 22 

3.4.3 Fáze zrání ........................................................................................................ 23 

3.5 Ovulace ................................................................................................................. 24 

3.5.1 Mechanismus ovulace ..................................................................................... 24 

3.5.2 Žluté t lísko .................................................................................................... 26 

4 MATERIÁL A METODY .......................................................................................... 28 

4.1 Materiál ................................................................................................................ 28 

4.2 Metody .................................................................................................................. 29 

5 VÝSLEDKY ................................................................................................................ 32 

6 DISKUZE .................................................................................................................... 49 

7 ZÁV R ........................................................................................................................ 54 

8 SEZNAM LITERATURY........................................................................................... 55 

9 ÍLOHY .................................................................................................................... 58 

 

 



2 

1 Úvod 

Rozmnožování je jedna ze základních vlastností živých organism . Podstatnou funkci 

v celém procesu rozmnožování mají vaje níky jako d ležitá sou ást pohlavní soustavy. 

Vaje níky jsou párová sami í žláza, jejíž hlavní úlohou je produkce sami ích pohlavních 

bun k, hormon  a vývoj folikul . Folikuly jsou hlavní strukturou vaje níku, nebo  jsou v nich 

obsažené vaje né bu ky oocyty, které zajiš ují oplození a m že tak docházet ke vzniku 

nového jedince. 

V dostupné literatu e m žeme najít mnohé informace o embryonálním a asn  

postnatálním vývoji vaje ník  hospodá ských zví at. Literatura, která by popisovala tento 

vývoj u psa, feny, zatím chybí. Proto bylo úkolem této práce shromáždit dostupné informace 

o embryonálním a asn  postnatálním vývoji vaje ník  a následn  porovnat s výsledky 

z praktické ásti této diplomové práce. 

Naším cílem v praktické ásti této práce bylo zhotovit histologické preparáty vaje ník  

št at n kolik dn  po narození a dospívajících fen, abychom mohli posoudit, je-li utvá ení 

struktury v postnatálním období srovnatelné s v tšinou hospodá ských zví at, u kterých je 

tento vývoj dob e popsán. 

  



3 

2 decká hypotéza a cíl práce 

Oproti hospodá ským zví at m (prase, skot, k ) je u šelem vznik, množení a vývoj 

sami ích pohlavních bun k oogonií posunut z fetálního období až do období okolo narození 

mlád te. P edpokládáme, že následný vývoj oogonií a formování folikul  v k e vaje níku je 

urychleno tak, aby na za átku puberty byly vaje níky zcela funk ní. V dostupné literatu e tyto 

informace chybí.  

Našim cílem bylo zpracovat pro histologické vyšet ení vaje níky erstv  narozených 

št at, vaje níky po n kolika dnech života št te a vaje níky dospívajících ps . Po vyšet ení 

a vyhodnocení histologických preparát  popsat vývoj oogonií a formování folikul  v korové 

vrstv  vaje ník  št at a mladých ps . Dále se také pokusit stanovit posloupnost vývoje k ry 

vaje níku u psa. 

  



4 

3 Literární rešerše 

3.1 Prenatální vývoj vaje níku 

Pohlavní ústrojí se u obou pohlaví vyvíjí ze stejného základu a prochází tedy ur itou 

dobu indiferentním obdobím. Teprve pozd ji dochází k diferenciaci v sam í a sami í pohlavní 

ústrojí. Pohlavní žlázy se zakládají v bederní oblasti zárodku z mo opohlavních lišt, ze 

kterých následn  vznikají pohlavní žlázy neboli gonády a ledviny (Marvan a kol., 2007). 

Vývoj pohlavních orgán  je v úzkém vztahu s vývojem orgán  vylu ovací soustavy. 

Spole ným výchozím základem jsou tzv. stopky prvosegment , neboli nefrotomy, které 

spojují prvosegmenty s nesegmentovaným mezodermem somatopleury a splanchnopleury. 

Z kraniálních nefrotom  vznikají kanálky pronefros, z nichž mnohé nemají ani lumen a 

spojují se v podélný provazec, základ Wolffova vývodu. Od 8. – 9. prvosegmentu nefrotomy 

ztrácejí segmentální uspo ádání a splývají v souvislý bun ný pás, tzv. nefrogenní blastém. 

Wolff v vývod vzniká splynutím kanálk  pronefros, pror stá proliferací bun k kaudálním 

sm rem, až u embryí ve stadiu 27 – 28 prvosegment  vroste do kloaky, luminizuje se a stává 

se vývodem v pravém slova smyslu (Klika a kol., 1985). 

Souvislý pás nefrogenního blastému vzhledem k budoucí diferenciaci lze rozd lit na 

úsek mezonefrogenní a na krátký kaudální úsek metanefrogenní. Pás mezonefrogenního 

blastému se dále roz le uje v bun né segmenty, jejichž po et je zna  vyšší nežli po et 

prvosegment . Z t chto segment  se postupn  diferencují vá ky a kanálky mezonefros, které 

se lateráln  napojují na Wolff v vývod. Wolff v vývod se stává vývodem mezonefros, ústící 

do kloaky, respektive do již odd lené její ventrální ásti, zvané sinus urogenitalis. 

V souvislosti s rychlou diferenciací mezonefros jeho vá ky a kanálky vyklenují t lní dutinu 

do dutiny célomové po obou stranách dorzálního mezenteria v mohutný podélný val, 

nazývaný urogenitální lišta. P i jejím laterálním okraji probíhá ductus Wolffi, laterodorzální 

ást zaujímá vlastní mezonefros a medioventrální ást se stává základem pohlavní žlázy. Tím 

dochází k rozd lení plica urogenitalis v laterální plica mesonefrica a mediální plica genitalis 

(Klika a kol., 1985). 

Za átkem 6. týdne vzniká lateráln  od Wolffova vývodu nový kanálek, zvaný Müller v. 

Müller v kanálek se zakládá vchlípením célomového epitelu pokrývajícího ventrolaterální 

plochu plica urogenitalis. Nálevkovité ústí z stává otev eno do dutiny t lní, slepý konec 



5 

pror stá kaudálním sm rem do mezenchymu urogenitální lišty a postupn  se luminizuje 

v Müller v kanálek (ductus paramesonephricus). Ten probíhá nejd íve paraleln  s ductus 

mesonephricus. P i vstupu do pánevní dutiny k íží z ventrální strany kanálek Wolff v, tím se 

dostává na jeho mediální stranu a pravý i levý Müller v kanálek se p ikládají t sn  k sob  a 

ústí do sinus urogenitalis. Kaudální úsek obou dvou kanálk  probíhá v provazci mezenchymu 

vytvo eném ve st ední e splynutím prodlouženého konce pravé a levé urogenitální lišty, 

zvaném genitální provazec. Ten je uložen ventráln  od základu rekta a dorzáln  od sinus 

urogenitalis, do n hož ústí jak Müllerovy, tak i Wolffovy kanálky (Vacek, 2006). 

Geneticky je pohlaví determinováno p ítomností chromozómu Y v okamžiku oplození. 

Chromozom Y je nositelem lokusu genu SRY. Chromozom Y ur uje sam í pohlaví primárn  

a transkrip ní faktor exprimovaný SRY – genem podmi ující diferenciaci varlat (testis). Za 

nep ítomnosti genu SRY, tedy chromozomu Y, se vyvine sami í pohlaví (Vacek, 2006). Klika 

a kol. (1985) uvádí, že i p es tuto skute nost prochází vývoj pohlavních žláz indiferentním 

stádiem, v n mž nelze podle tvaru ani struktury rozlišit, zda jde o základ mužské i ženské 

pohlavní žlázy. Dále dochází ke stádiu diferenciace, kdy se indiferentní základ m ní ve varle 

nebo vaje ník (Klika a kol., 1985). 

 

3.1.1 Indiferentní stádium 

Sam í i sami í pohlavní žlázy vznikají v prenatálním období vývoje jedince ze 

spole ného indiferentního základu. Základ tvo í pohlavní lišta, plica genitalis, která je 

mediální ástí mo opohlavní lišty, plica urogenitalis. Tato lišta se odd luje z prvosegment  

po stranách h betní struny od kr ní až po bederní oblast. Pohlavní žlázy se netvo í z celé 

mo opohlavní lišty, ale pouze z její bederní ásti, u kraniálního úseku základu definitivní 

ledviny (Rozinek a Ješeta, 2012). 

Pohlavní lišta je pokryta célomovým epitelem a uvnit  je tvo ena mezenchymem 

(Rozinek a Ješeta, 2012). Mezodermový célomový epitel na povrchu pohlavní lišty je 

zpo átku plochý, dále dochází k jeho zvýšení a zmnožení a mezi jeho bu ky vcestují bu ky 

prvopohlavní, gonocyty (Klika a kol., 1985). Gonocyty vznikají již ve 3. týdnu gravidity 

v mezenchymu žloutkového vá ku, allantois a kloaky (Malínský a Lichnovský, 2008). Tento 

povrchový epitel se n kdy též nazývá zárode ný (Klika a kol., 1985). Zárode ný epitel dostal 

pojmenování na základ  chybného názoru, že z n ho vznikají kmenové bu ky pro vývoj 



6 

pohlavních bun k. Název se zachoval a používá se i p es to, že primordiální pohlavní bu ky 

nevznikají v zárode ném epitelu, ale mají extragonádální p vod a pocházejí z entodermu 

(Belák a kol., 1990). Klika a kol. (1985) uvádí, že p vod gonocyt  není p esn  objasn n, 

tšinou jsou odvozovány z entodermu, pravd podobn  se diferencují ješt  d íve, již 

v pr hu za átku diferenciace zárode ných list . Od entodermových bun k se gonocyty 

odlišují v tší velikostí, sv tlou, slab  se barvící cytoplazmou, bohatou glykogenem a 

vyzna ují se vysokou aktivitou alkalické fosfatázy (Klika a kol., 1985). ihák a kol. (2002) 

popisuje vývoj primordiálních zárode ných bun k (gonocyt ) u lov ka. Podle iháka a kol. 

(2002) se gonocyty odd lují od budoucích bun k t la embrya již kolem 10. dne vývoje 

z epiblastu a dostanou se do povrchové vrstvy následn  vytvo eného zárode ného ter íku. 

 

Obr. 1 A – embryo lov ka 3. týdny staré, B – embryo lov ka 4 týdny staré (Klika a kol., 

1985) 

a – žloutkový vá ek, b – dutina perikardiální, c – dutina amniová, d – zadní kapsa st evní,  

e – zárode ný stvol, f – allantois,  g  –  gonocyty,  h  –  ductus Wolffi,  ch  –  plica genitalis, i – 

kolaka, j – mesenterium dorsale 

Prvopohlavní bu ky dále migrují amébovitým pohybem podél dorzálního mezenteria 

do zadního st eva a odtud po átkem 5. týdne do genitální lišty, zejména do její st ední ásti, 

kde se nacházejí bu ky célomového epitelu (Vacek, 2006). Povrchový célomový epitel 

genitální lišty proliferuje a vysílá do hloubky primární epitelové trámce. Základ gonády se 

rozd lí na povrchovou vrstvu, kortikální a hlubokou, medulární, která sousedí s kanálky 

mezonefros (Malínský a Lichnovský, 2008). Klika a kol. (1985) a Vacek (2006) shodn  

uvád jí, že bu ky célomového epitelu, které pokrývají genitální lištu, se rychle zmnožují 

z jednovrstevného epitelu v mnohovrstevný a ten asi v 6. týdnu na mnoha místech vr stá 



7 

dovnit  mezenchymu genitální lišty ve form  solidních bun ných provazc , zvaných 

medulární, sm rem ke kanálk m mezonefros. U varlete dávají tyto bun né provazce základ 

semenotvorným kanálk m varlete. Avšak u základu vaje níku se tyto bun né provazce 

rozpadají a stávají se sou ástí d en  vaje níku (Rozinek a Ješeta, 2012). 

Sou asn  s tímto d jem dojde ke zv tšení základu gonád, který se odd lí od 

mezonefrické lišty i od stropu t lní dutiny. Zachovaná z stane pouze spojka, tvo ená 

duplikaturou somatopleury – mesogenitale (Horký a Mikyska, 1984). Ješt  p ed odd lením 

základu gonád od mezonefrické lišty z stávají medulární provazce spojeny s célomovým 

epitelem a není zatím možné rozlišit pohlaví. P i proliferaci medulárních provazc  se mezi 

jejich bu ky dostávají dovnit  genitální lišty bu ky prvopohlavní, gonocyty. Vcestování 

gonocyt  do genitální lišty je determinující podmínkou další p em ny genitální lišty v gonádu 

(Vacek, 2006).  

 

3.1.2 Vývoj vaje níku 

Diferenciace ženského pohlaví je determinována p edevším absencí chromozomu Y 

odpov dného za maskulinizaci. Znemožn ním diferenciace Sertoliho bun k, produkujících 

antiparamezonefronický hormon, je zabrán no involuci ductus paramesonephricus. Ten se 

dále rozvíjí p sobením estrogen  v ženské pohlavní orgány (Vacek, 2006). 

V základu vaje níku se prvopohlavní bu ky pohybují k povrchu žlázy, až se zapojí do 

povrchového kubického epitelu vaje níku a vytvo í zárode ný epitel vaje níku (Rozinek a 

Ješeta, 2012). 

K p em  na sami í pohlaví dochází tak, že z célomového epitelu se propagují 

medulární bun né pruhy do mezenchymu základu vaje níku. Pror stají sm rem do 

mesogenitale, které se tak m ní v mesovarium, jež jako duplikatura splanchnopleury 

ipev uje ovarium ke stropu dutiny t lní (Horký a Mikyska, 1984).  

Zatímco p i vývoji varlete medulární provazce, které se zakládají primární proliferací 

célomového epitelu b hem indiferentního stádia, se z eteln  ohrani ují ve svém vývoji, p i 

vývoji vaje níku rychle ztrácejí konfiguraci provazc , rozpadají se a jejich zbytky mizí 

v základu d en  vaje níku. Malé zbytky d ových (medulárních) provazc  se dostávají ke 

zbytk m kanálk  mezonefros a spolu s nimi vytvá í rudimentální rete ovarií (Klika a kol., 



8 

1985; Vacek, 2006). Tichý a kol. (2004) shodn  uvád jí, že zbytky d ových provazc  se 

nacházejí ve d eni vaje níku a mohou n kdy p etrvávat v podob  rudimentárního rete ovarií. 

Stejn  tak poz statky mezonefrických kanálk  v oblasti mesogenitale za ur itých okolností 

vytvo í soubor slep  zakon ených dutin i tubul  zvaných epoophoron (Tichý a kol., 2004). 

 

Obr. 2 A – embryo lov ka ve v ku 8. týdn , B – plod lov ka ve v ku 5. m síc  (Klika a 

kol., 1985) 

a – ductus Mülleri, b – ductus Wolffi, c – kanálek mezonefros, d – zbytky medulárních 

provazc , e – kortikální provazce tvo ící základ blastému k ry, f – célomový epitel, g – 

primární folikul 

V diferencujícím se vaje níku zaniká medulární ást, v etn  p ilehlých kanálk . 

Povrchový célomový epitel pokra uje v proliferaci, vytvá í kortikální provazce, do kterých 

vcestují gonocyty, diferencující se na oogonie (Malínský a Lichnovský, 2008). Tato druhá 

generace provazc , zvaných též kortikální, je základem k ry vaje níku (zona corticalis). 

Uspo ádání bun k v provazce p estává být brzy patrné rychlým množením ženských 

pohlavních zárode ných bun k oogonií, takže již ve 3. m síci nabývá k ra charakteru 

souvislého blastému. V blastému p evládají velké sv tlé oogonie s m chý kovitým jádrem, 

mezi nimiž se nacházejí malé indiferentní bu ky célomového epitelu a bu ky mezenchymové. 

Indiferentní bu ky célomového epitelu se poté diferencují ve folikulární bu ky (Klika a kol., 

1985; Vacek, 2006). Tento proces probíhá v t le št te, fenky, t sn  p ed narozením a kon í 

v prvních dnech po porodu. Pokra ováním je pak oogeneze a folikulogeneze (Rozinek a 

Ješeta, 2012). Blackmore a kol. (2004) uvád jí, že folikulogeneze u psa probíhá 2. – 12. týden 

po narození. Dále také popisují, že u 16 týdn  staré feny byly pozorovány primordiální 



9 

folikuly, primární folikuly, sekundární folikuly, asné preantrální folikuly, antrální folikuly a 

folikuly, které obsahovaly více oocyt . Nebyla zaznamenána žádná žlutá t líska, což 

dokazuje, že u takto staré fenky nedochází k ovulaci. N které folikuly obsahovaly více 

oocyt , což je jev, který byl již d íve zaznamenán u juvenilních ps  (Blackmore a kol., 2004). 

Je zajímavé, že v jednom folikulu, který obsahoval více oocyt , se tyto oocyty nacházely 

v r zných stadiích vývoje (Barber a kol., 2001). P ina a význam tohoto jevu z stávají 

neobjasn ny, ale pravd podobn  k tomuto dochází z d vodu velké hustoty primordiálních 

folikul  u mladých fen, které se mohou následn  spojovat (Luvoni a kol., 2005).  

Oogonie se mitoticky d lí a vzniká jich velké množství. Folikulární bu ky se adí kolem 

oogonie a dochází tak k zakládání primárních folikul , které jsou uložené v korové vrstv  

vaje níku. U feny a ko ky se tyto primární folikuly zakládají až v dob  t sn  okolo porodu 

(Rozinek a kol., 1995). Všechny primární folikuly nedozrávají. ást jich zaniká ješt  

v intrauterinním život , ást po narození, takže do období dosažení pohlavní dosp losti se 

jejich po et podstatn  snižuje. Další vývoj primárních folikul  se zastavuje a pokra uje až 

v období pohlavní dosp losti samice (Horký a Mikyska, 1984). Shodn  uvád jí i Klika a kol. 

(1985) a Vacek (2006), že po vytvo ení obalu z folikulárních bun k se oogonie p estávají 

mitoticky d lit a p echázejí do stadia r stu, zv tšují se a m ní v oocyty. Oocyty ješt  ve 

fetálním období vstupují do profáze reduk ního d lení, které probíhá až do diplotenního 

stádia. V tomto stádiu se reduk ní d lení zastaví a pokra uje až s nástupem puberty. Toto 

období se také nazývá stadium diktyotenní (Klika a kol., 1985, Vacek, 2006). Oproti tomu 

Rozinek a Ješeta (2012) uvád jí, že primární folikul sice sv j vývoj zastaví na konci profáze 

prvního meiotického d lení, ale v tomto stádiu eká folikul i oocyt r zn  dlouho dobu na 

zahájení r stu folikulu i oocytu. 

Rozinek a kol. (1995) popisují, že primordiální zárode né bu ky cestují z hlubších 

vrstev k ry vaje níku, od d en , sm rem k povrchovému epitelu. Uvád jí, že po kontaktu se 

zárode ným epitelem se za ínají gonocyty intenzivn  d lit a tím vytvá ejí provazce a shluky 

nových bun k rostoucích sm rem od povrchu k ry vaje níku ke d eni, kde se z nich formují 

primordiální folikuly. 

Z mezenchymu vnit ní ásti vaje níku p i jeho záv su, mesovariu, dochází 

k diferenciaci vaziva d en  vaje níku, zona medularis (Klika a kol., 1985, Vacek, 2006). 

Vazivo vniká i mezi folikuly do oblasti k ry a pod zárode ným epitelem se zahuš uje ve 

vazivovou blánu tunica albuginea (Horký a Mikyska, 1984). V d eni vaje níku se nacházejí 



10 

ívodné i odvodné cévy a nervy. Z mezenchymových bun k se mohou diferencovat i bu ky 

intersticiální, ale mnohem pozd ji a v nesrovnateln  menším po tu nežli v mužské pohlavní 

žláze (Klika a kol., 1985, Vacek, 2006).  

 

3.1.3 Vývodné cesty pohlavní 

Vývodné pohlavní cesty samice se vyvíjí zcela nezávisle na Wolffových vývodech, 

které ve v tšin  p ípad  zanikají (Horký a Mikyska, 1984). ást kanálk  ovšem m že 

etrvávat v podob  slep  kon ících kanálk , uložených v širokém vazu d ložním 

(ligamentum latum uteri) mezi vaje níkem a vejcovodem jako tzv. epoophoron, p ípadn  

mohou komunikovat se slep  kon ícím zbytkem Wolffova vývodu (ductus mesonephricus), 

probíhajícím paraleln  s vejcovodem, zvaný Gartner v kanálek, ductus epoophri 

longitudinalis (Vacek, 2006).  

Vývodné pohlavní cesty u samice vznikají z podstatné ásti ductus Mülleri. Jeho pr h 

se rozd luje na t i ásti. V kraniální ásti probíhá vertikáln , lateráln  od ductus Wolffi. Ve 

st ední ásti se stá í horizontáln  a k íží Wolff v vývod (Malínský a Lichnovský, 2008), kde 

dochází k vytvo ení vejcovodu (Horký a Mikyska, 1984). Epitelová výstelka vejcovodu 

vzniká z célomového epitelu mezonefrické lišty. Z okolního mezenchymu se vytvá ejí další 

vrstvy jeho st ny jako vazivo a hladká svalovina. Z p vodního záv su mezonefros z stává 

zachována duplikatura serosy jako záv s vejcovodu (vejcovodové okruží – mesosalpinx), 

který upev uje vejcovod k t lní st  (Horký a Mikyska, 1984). 

Kaudální ást probíhá op t vertikáln , mediáln  od Wolffova vývodu. Oboustranné 

Müllerovy vývody se zde spojují v jednotný kanálek nazývaný canalis uterovaginalis 

(Malínský a Lichnovský, 2008) ze kterého vzniká t lo a kr ek d lohy (Horký a Mikyska, 

1984). U jednotlivých druh  zví at je toto splynutí rozdíln  rozsáhlé, což se projevuje 

v celkovém utvá ení d lohy. U šelem a prasete splynou konce Müllerových vývod  jen ve 

velmi malém rozsahu, a tak vzniká velmi krátké d ložní t lo. Dojde tak k vytvo ení d lohy 

dvourohé (Horký a Mikyska, 1984). 

Z ventrální ásti embryonální kloaky vzniká i u samice mo ový m chý  (urachus), 

mo ová trubice a sinus urogenitalis (Rozinek a Ješeta, 2012). Ke vzniku pochvy dochází 

z nejkaudáln jší ásti canalis uterovaginalis. Poševní p edsí  se vytvá í z sinus urogenitalis, 



11 

který se vyklene proti canalis uterovaginalis a oba základy se pak spojí. Ostatní vrstvy 

poševní st ny se diferencují z mezenchymu (Horký a Mikyska, 1984). 

 

3.2 Stavba vaje níku feny 

3.2.1 Anatomická stavba 

Vaje ník je kompaktní orgán šedor žové barvy a tuhoelastické konzistence, uložený 

v kaudální ásti b išní dutiny, blízko vstupu do dutiny pánevní (Marvan a kol., 2007). U feny 

a ko ky z stávají vaje níky uloženy vysoko dorzáln  v bederní oblasti b išní dutiny a 

kaudáln  od ledvin, ímž se liší od ostatních domácích savc , u kterých dochází k sestupu 

vaje ník , jehož rozsah je závislý na druhu zví ete (König a Liebich, 2002). Svoboda a kol. 

(2001) popisuje uložení vaje níku u feny ješt  p esn ji a to, že jsou uloženy za ledvinami 

ibližn  12 cm kaudáln  od posledního žebra na levé stran  a 10 cm na stran  pravé. U 

samic, které byly vícekrát b hem života gravidní, dochází k v tšímu sestupu obou vaje ník  

kaudáln ji a ventráln ji od ledvin (Evans a Christensen, 1979). 

Velikost vaje níku u feny dosahuje asi 1 – 2 cm na délku a až 1,5 cm na ší ku, zárove  

je také jeho velikost ovliv ována individuáln  i plemenn  (Najbrt a kol., 1982). Marvan a kol. 

(2007) uvádí, že velikost vaje níku, jeho celkový tvar, vzhled povrchu a hmotnost se u 

pohlavn  dosp lých samic v pr hu pohlavního cyklu m ní. Vaje ník dosp lé feny má 

hrbolatý povrch, protože se nad jeho povrch zvedají rostoucí a ovula ní folikuly a pomalu 

zanikající žlutá t líska (Rozinek a Ješeta, 2012). Také Svoboda kol. (2001) popisují, že 

v pr hu ovariálního cyklu dochází k vývoji folikul  a žlutých t lísek a tím i ke zv tšování 

celkového povrchu vaje ník . Podle Svobody a kol. (2001) je levý vaje ník aktivn jší. 

Shodn  to uvád jí i Kvapil a Kvapilová (2007) a navíc dodávají, že u v tšiny fen je levý 

vaje ník t žší než pravý a obsahuje také více preovula ních folikul .  

Vaje ník a vejcovod jsou p ipevn ny k p ednímu okraji širokého d ložního vazu 

pomocí záv , vaje ník  – mesovarium resp. vejcovod  – mesosaplinx. V t chto záv sných 

vazech probíhají d ležité cévy a nervy pro tyto orgány. U psa, ko ky a prasete lze rozpoznat 

kraniální vaz zárode né žlázy, který u ko ky obsahuje krevní cévy. Mesosalpinx pokra uje 

dále kraniáln  od vejcovodu a vytvá í tak závojovitý volný okraj. Dále mezi extremitas 

uterina vaje níku a hrotem d ložního rohu se rozprostírá proximální úsek kaudálního vazu 



12 

vaje níku nazývaný ligamentum ovarii proprium. Dohromady tyto záv sy a obaly vaje níku 

tvo í vaje níkový vak neboli bursa ovarica. U feny je vaje níkový vak vybaven tukovým 

lesem a obklopuje vaje ník úpln  (König a Liebich, 2002).  

Krev je do vaje níku p ivád na párovou tepnou vycházející ze srde nice (aorty), která 

anastomozuje kaudáln  s d ložními tepnami. Ovariální žíly doprovází tepny a ústí do v. cava 

caudalis na pravé stran  a do levé ledvinné žíly na levé stran . Autonomní inervace je 

zajiš ována vlákny sympatiku z ledvinového a srde nicového komplexu (Svoboda a kol., 

2001). 

 

3.2.2 Histologická stavba 

Vaje ník je pokrytý zárode ným epitelem, což je souvislá vrstva kubických nebo ve 

stá í plochých bun k, které se nedají vždy spolehliv  identifikovat. Tyto bu ky mají na 

volném povrchu málo po etné nepravidelné mikroklky (Belák a kol., 1990). Zárode ný epitel 

byl pojmenován z toho d vodu, že v krátkém úseku prenatálního vývoje samice do tohoto 

krycího epitelu docestují základní zárode né bu ky (PGC – primordial germ cells) a za nou 

se intenzivn  d lit, spolu se sousedními epiteliálními bu kami, za vzniku provazc  nebo 

hnízd oogonií a doprovodných bun k (Rozinek a Ješeta, 2012). 

Zárode ný epitel pokrývá zna ný povrch vaje níku v tšiny hospodá ských zví at. Na 

tomto míst  dochází k ovaluci neboli prasknutí zralých vaje níkových folikul . Zbytek 

vaje níku je pokrytý útrobním listem pob išnice (Belák a kol., 1990). 

Struktura vaje níku je rozd lována na dv asti a to k ru a d  (Evans a Christensen, 

1979). K ra vaje níku obsahuje vaje níkové folikuly a jejich deriváty, žlutá t líska, proto se 

ozna uje jako zona parenychymatosa (Belák a kol., 1990). Tyto folikuly jsou v r zném stadiu 

vývoje (Reece, 1998). D  je bohatá na cévy a proto se nazývá zona vasculosa (Belák a kol., 

1990). D  také obsahuje ídké kolagenní vazivo, mízní cévy a nervy (Reece, 1998). Korová 

vrstva je tvo ena vazivovou kostrou, která se nazývá stroma. Stroma obsahuje hust  vedle 

sebe uložené fibrocyty v etenovitého tvaru a malé množství kolagenních a retikulárních 

vláken. V závislosti na funk ním stavu vaje níku m ní fibrocyty k ry sv j tvar a vzhled. 

Jedná se o velmi dynamický systém, který se aktivn  ú astní všech významných pochod  ve 

vaje níku, tj. vým ny látek, výživy vaje ných bun k a tvorby pohlavních hormon  (Marvan a 

kol., 2007). Pod povrchovou epitelovou vrstvou vaje níku se nachází b lavý obal tunica 



13 

albuginea, což je zahušt né kolagenní vazivo pokrývající celou plochu vaje níku (Reece, 

1998). 

V d eni vaje níku se m že nacházet i n kolik kanálk  vystlaných cylindrickým 

epitelem, rete ovarii. Tyto kanálky jsou obdobou sít  varlat, rete testis, a mají rudimentární 

charakter (Belák a kol., 1990). 

 

Obr. 3 Mikroskopická struktura vaje níku (Belák, 1990) 

1 – zárode ný epitel, 2 – primární folikuly, 3 – sekundární folikuly, 4 – dozrávající Graaf v 

folikul, 5 – žluté t lísko v involuci, 6 – stroma, 7 – cévy, 8 – mesovarium  

 

3.3 Folikulogeneze 

Proces vzniku a vývoje folikul  se ozna uje jako folikulogeneze. B hem prenatálního 

období se na povrchu vaje ník  vytvo í zárode ný epitel. V pr hu vývoje dochází k tomu, 

že se vaje níkové bu ky diferencují, zano ují se a migrují do k ry vaje ník . Zárode né 

bu ky se ve fetálním vaje níku d lí, a tudíž již p ed narozením je ve vaje níku vytvo ená 

zásoba folikul  (Vacek, 2006). Cibulka a kol. (2004) uvád jí, že p ed narozením nebo t sn  

po n m se vývoj t chto folikul  zastavuje a k folikulogenezi dochází op t až v pubert  po 

spušt ní estrálního cyklu. Každá fena má tedy po porodu asi 100 000 prvovají ek, z nichž jen 

ást b hem života dokon í sv j vývoj (Kolda, 1953). Rozinek a Ješeta (2012) uvád jí, že 



14 

v k e vaje níku feny p ed dosažením pohlavní dosp losti je asi 50 000 folikul . Bylo také 

zjišt no, že v k výrazn  ovliv uje po et folikul  ve vaje níku. Vaje níky peripubertálních 

fen, tj. ve v ku 6 – 10 m síc , obsahují mnohem v tší po et folikul  než u fen 

prepubertálních (mladších 6 m síc ) a dosp lých fen (starších 10 m síc ) (McDougall a kol., 

1997). Telfer a Gosden (1987) uvád jí, že po et folikul  u ro ních a dvouletých fen byl 85 

000 a ve stá í 7 – 11 let došlo k úbytku na 3000 folikul . 

 Folikuly jsou vá ky obsahující sami í pohlavní bu ky v r zných stádiích vývoje. 

Každý folikul se skládá tedy z oocytu a obalu, který je tvo ený folikulárními bu kami (Belák 

a kol., 1990). Folikulární bu ky jsou svým apikálním pólem obráceny k oocytu a bazálním 

pólem sedí na bazální membrán , která odd luje folikul od okolního vaziva (Rozinek a Ješeta, 

2012). Podle mikroskopické struktury rozlišujeme t i typy vaje níkových folikul , tj. 

primární, sekundární a terciární Graafovy folikuly (Belák a kol., 1990). Songsasen a Wildt 

(2007) rozd lují folikuly do p ti skupin a to podle morfologie, velikosti, po tu folikulárních 

bun k a p ítomnosti folikulární tekutiny na primordiální, primární, sekundární, asn  antrální 

a antrální folikuly. 

 

3.3.1 Primordiální folikuly 

kte í auto i hovo í o prvním typu folikul , a to tzv. primordiálních neboli 

zárode ných folikulech. Primordiální folikuly jsou tvo eny jednou vrstvou plochých bun k 

folikulárního epitelu, které se p em ují v pozd jších stádiích diferenciace ve vnit ní thekální 

bu ky. Po p em  plochého epitelu st ny folikulu v izoprizmatický se hovo í o primárním 

folikulu (König a Liebich, 2002). Jedná se tedy o nejmenší folikul tvo ený oogonií a jednou 

vrstvou plochých folikulárních bun k. Primární folikul je morfologicky shodný 

s primordiálním pouze s tím rozdílem, že zárode nou bu ku ozna ujeme již jako oocyt, 

protože zde došlo k zahájení meiotického d lení (Rozinek a kol., 1995). 

 Primární folikuly se od narození simultánn  vyvíjejí až v terciární folikuly s oocytem 

I. ádu a zase zanikají. Absence p edovula ní luteinizace folikul  a vzestupu hladiny 

progesteronu až do puberty zabra uje ovulaci vají ka a svolnosti feny k pá ení. Celkový po et 

folikul  se do puberty snižuje na polovinu. Do 2 – 3 m síc  stá í feny folikuly obsahují 

obvykle jeden oocyt, jedná se o tzv. monoovulární folikuly. Po tomto období dochází ke 



15 

zvýšení po tu tzv. polyovulárních folikul , které obsahují 2 – 6 oocyt  (Doležel a Kudlá , 

1997).  

 

3.3.2 Primární folikuly 

Nejmenší a nejpo etn ji zastoupené jsou primární folikuly, které se nacházejí jednotliv  

nebo ve skupinách v nejzevn jší vrstv  vaje níkové k ry, p ímo pod b lavým obalem 

(Malínský a Lichnovský, 2009), okolní vazivo k ry je neuspo ádané (Rozinek a Ješeta, 2012). 

Jedná se kulovité útvary o velikosti 30 – 50 m (Marvan a kol., 2007). Malínský a 

Lichnovský (2009) uvád jí, že primární folikul se zv tšuje až na 400 m, zatímco 

primordiální folikul má velikost p ibližn  30 m.  

Primární folikuly se skládají z centráln  uloženého oocytu I. ádu, okolo kterého se 

nachází souvislá vrstva plochých folikulárních bun k (Belák a kol., 1990), které mají nejprve 

vzhled jednovrstevného kubického epitelu (Malínský a Lichnovský, 2009). Podle Königa a 

Liebicha (2002) hovo íme o primárním folikulu teprve až po p em  plochého epitelu st ny 

folikulu v izomprizmatický epitel. Oocyt I. ádu má velké, sv tlé, excentricky uložené jádro 

s velkým jadérkem. V membrán  jádra jsou dob e vyvinuté jaderné póry. V cytoplazm  se 

nacházejí typické mitochondrie, vá ky endoplazmatického retikula a Balbianiho t lísko 

složené z centriolu, Golgiho komplexu, endoplazmatického retikula, prstencových lamel a 

inkluzí (Belák a kol., 1990). 

 

Obr. 4 Primární folikul (Vacek, 1980) 



16 

Marvan a kol. (2007) se domnívají, že p evážná v tšina t chto folikul  se však dále 

nevyvíjí a podléhá zániku – atrézii. K atréziím primárních folikul  dochází v pr hu celého 

života samice, nejvíce však p ed obdobím puberty a v období kon ící pohlavní aktivity. I 

esto z stává ve vaje níku pohlavn  dosp lé samice mnohem v tší množství folikul , než 

že b hem celého jejího života dozrát. 

 

3.3.3 Sekundární folikuly 

Marvan a kol. (2007) uvád jí, že s nástupem puberty se jednotlivé primární folikuly 

za ínají postupn  zv tšovat a tak p em ovat v rostoucí sekundární folikuly. Tento r st se 

uskute uje v d sledku zv tšování objemu cytoplazmy primárního oocytu (Belák a kol., 

2012). Dochází ke zv tšování folikulárních bun k z plochých na kubické a vyšší polyedrické 

bu ky. Následn  se zvyšuje po et vrstev folikulárních bun k kolem oocytu (Rozinek a Ješeta, 

2012).  

Sou asn  s r stem a zvyšujícím se po tem folikulárních bun k dochází i ke zvyšování 

jejich sekre ní aktivity. Okolo oocytu ohrani eného cytoplazmatickou membránou 

(membrana vitellina) se vytvá í zpo átku tenký sv tlolomný a siln  se barvící sekundární 

obal, který postupn  hrubne. Tento sekundární obal vají ka se nazývá zona pellucida  a je 

produktem jednak folikulárních bun k a jednak vzniká sekre ní aktivitou vají ka (Belák a 

kol., 1990). P es vrstvu zona pellucida procházejí tenké výb žky folikulárních bun k, které se 

vmá knou do povrchu oocytu a vytvo í propustný spoj – gap junction mezi cytoplazmou 

folikulární bu ky a cytoplazmou oocytu (Rozinek a Ješeta, 2012). Stárnutím ovulovaného 

vají ka se po et výb žk  a mikroklk  zvyšuje (Belák a kol., 1990). 

Dochází-li k dalšímu vývoji folikulu, dochází k dalšímu zmnožení folikulárních bun k a 

za ínají okolo oocytu vytvá et epitelový obal stratum granulosum. Tento obal je odd lený od 

okolního vaziva tenkou blankou skládající se z retikulárních a kolagenových vláken. Tato 

vrstva je siln  sv tlolomná, podle toho se odvozuje i její název tj. sklovitá (Slavjanského) 

membrána.  Okolní vazivo se postupn  diferencuje na vazivový obal theca folliculi. Úplný 

rozvoj všech vrstev st ny folikulu nastává až v období dozrávání folikulu (Belák a kol., 

1990). Rostoucí folikul roste nejd íve sm rem do hlubších vrstev k ry vaje níku, jako by se 

zano oval. Z tohoto d vodu nejsou rostoucí folikuly okem a ani hmatem zjistitelné, protože 

nezvedají povrch vaje níku (Rozinek a Ješeta, 2012). 



17 

Má-li rostoucí folikul 4 – 5 vrstev folikulárních bun k kolem oocytu, za nou n které 

folikulární bu ky produkovat folikulární tekutinu liqor folliculi, která vypl uje mezibun né 

prostory mezi folikulárními bu kami. Tyto mezibun né prostory se postupn  spojují, až 

dojde k vytvo ení jednotné dutiny antrum folliculi. Takový folikul nazýváme asn  antrální 

folikul. V tomto stadiu vývoje folikulu kon í r st oocytu, dále se již oocyt nezv tšuje a 

vstupuje do fáze zrání. Folikulární dutina se dále zv tšuje a folikul pokra uje v r stu na velký 

antrální folikul a ovula ní Graaf v folikul (Rozinek a Ješeta, 2012). 

Tichý a kol. (2004) rozd lují rostoucí neboli sekundární folikuly na unilaminární, 

multilaminární a vlastní folikuly sekundární. Unilaminární folikul má velikost 60 – 75 m, 

jeho oocyt je dvojnásobn  v tší než oocyt primordiálního folikulu a p vodn  ploché 

folikulární bu ky se m ní na kubické až cylindrické. Multilaminární folikul má pr r 0,2 – 

0,25 mm a v tomto stádiu dochází k vytvo ení z po átku tenké a postupn  se zhuš ující vrstvy 

zona pellucida. Vlastní sekundární folikul dosahuje velikosti 0,2 – 0,3 mm, folikulární bu ky 

jsou uspo ádány v 8 – 12 vrstvách a mezi folikulárními bu kami se za ínají tvo it drobné 

dutinky vypln né tekutinou, které postupn  splynou v antrum folliculi (Tichý a kol., 2004). 

 

Obr. 5 Sekundární folikul (Klika, 1980) 

a – primární oocyt, b – zona pellucida, c – folikulární bu ky 

 



18 

3.3.4 Terciární folikuly 

Antrální folikul ve vaje nících byl poprvé popsán u zví at holandským anatomem 

Reignerem de Graafem (Evans, 2003). Dalším zv tšováním oocytu I. ádu, hlavn  však 

množením folikulárních bun k a zv tšováním dutiny s folikulárním mokem, se celý folikul 

zv tšuje a postupn  se vyklenuje nad povrch vaje níku (Marvan a kol., 2007). Jedná se tedy o 

poslední stadium ve vývoji folikul . Dozrávající a Graafovy folikuly mají podobu m chý , 

které na jedné stran  prominují nad povrch vaje níku a na druhé stran  zasahují hluboko do 

ry vaje níku (Belák a kol., 1990).  

Podle Malínského a Lichnovského (2009) dosahuje zralý terciární neboli Graaf v 

folikul velikosti 10 – 15 mm s velkou dutinou antrum folliculi vypln nou tekutinou. Marvan a 

kol. (2007) uvádí, že se b hem vývoje folikulu oocyt zv tšuje tak, že p ed ovulací dosahuje 

velikosti 150 – 200 m. U feny však m že velikost folikulu v dob  estru dosahovat až 6 mm 

(Kvapil a Kvapilová, 2007).  

St na terciárního folikulu je tvo ena folikulárním epitelem, který obklopuje dutinu 

folikulu (König a Liebich, 2002). St nu zralého m chý kovitého folikulu tvo í na povrchu 

jeho obal theca folliculi, který se skládá z vn jší a vnit ní vrstvy. Vn jší vrstva tohoto obalu je 

vazivová a nachází se zde mnoho cév. Vnit ní vrstva je bohatá na bu ky. Uvnit  obalu se 

nachází zrnitá vrstva nazývaná stratum granulosum vystýlající prostornou dutinu folikulu. 

Tato zrnitá vrstva je složena ze 4 – 5 vrstev malých folikulárních bun k (Marvan a kol., 

2007). Vají ko je excentricky p iloženo ke st  folikulu v míst  zvaném cumulus oophorus 

(König a Liebich, 2002). Cumulus oophorus neboli vaje ný hrbolek je útvar, který vy nívá do 

dutiny folikulu a obsahuje vlastní vaje nou bu ku (Malínský a Lichnovský, 2009). Vají ko je 

obdáno vrstvou složenou z jemných fibril (zona pellucida), na kterou p iléhá n kolik vrstev 

bun k folikulárního epitelu, corona radiata (König a Liebich, 2002). Folikulární bu ky zrnité 

vrstvy a bu ky vnit ního obalu m chý kovitého folikulu mají mimo jiné i d ležitou funkci 

vnit sekretorickou. Syntetizují a do tká ového a folikulárního moku vylu ují folikulární 

hormony, estrogeny (Marvan a kol., 2007). Jen mizivá ást embryonáln  založených folikul , 

a tím i vají ek, dosahuje stádia zralého Graafova folikulu. V tšina folikul  b hem svého r stu 

podléhá zániku neboli atrézii folikul  (König a Liebich, 2002). 

Belák a kol. (1990) popisuje histologickou stavbu Graafova folikulu tak, že se skládá 

z vrstev stratum granulosum, membrana basalis folliculi, theca folliculi interna a theca 

folliculi externa. Stratum granulosum se skládá z n kolika vrstev folikulárních bun k, které 



19 

vystýlají dutinu folikulu. Vn jší vrstva tohoto epitelu je tvo ena bu kami cylindrického tvaru 

a ostatní bu ky mají tvar nepravidelný. Membrana basalis je složená z kolagenních vláken. 

Jedná se o tenkou, sv tlolomnou membránu nazývanou také Slavjanského membrána. Theca 

folliculi interna je vnit ní vrstva vazivového obalu folikulu a je bohatá na bu ky. Tyto 

thekální bu ky jsou modifikované vazivové bu ky, které jsou uspo ádané koncentricky, 

podobají se fibroblast m a pozd ji se p em ují na epiteliální bu ky produkující steroidní 

hormony. Theca folliculi externa je vn jší vazivový obal skládající se zejména z cirkulárn  

uspo ádaných kolagenních vláken. Celkov  je tato vrstva chudá na bu ky a prochází jí 

po etné cévy, které se v tví v kapilární sí  zasahující mezi bu ky theca folliculi interna. 

 

Obr. 6 Graaf v folikul (Klika, 1980) 

a – cumulus oophorus s oocytem, b – membrana granulosa, c – theca folliculi interna,  

d – theca folliculi externa 

  



20 

3.4 Oogeneze 

Proces, p i kterém dochází ke vzniku a vývoji oocyt , se nazývá oogeneze (Reece, 

1998). K oogenezi dochází ve folikulech vaje níku a tento proces rozd lujeme na t i fáze: 

fáze množení, fáze r stu a fáze zrání (Marvan a kol., 2007). Oogeneze probíhá v principu 

obdobn  jako spermatogeneze, p esto však vykazuje z etelné odlišnosti (Malínský a 

Lichnovský, 2009). Podstatný rozdíl mezi oogenezí a spermatogenezí je ten, že p i 

spermatogenezi vznikají ty i plnohodnotné spermie, zatímco p i oogenezi jeden zralý oocyt 

(Marvan a kol., 2007). Také asový pr h je u oogeneze a spermatogeneze odlišný. U 

oogeneze k fázi množení a r stu dochází již v prenatálním období (Klika a kol., 1985). 

Vývoj oocytu je t sn  spjatý s r stem a dozráváním ovar folikul  ve vaje níku, ale 

jednotlivá stádia vývoje oocytu a vývoje folikul  neprobíhají ve stejných asových 

intervalech (Belák a kol., 1990). Oogeneze v plném rozsahu se uskute uje jen u malé ásti 

populace pohlavních bun k (Marvan a kol., 2007). 

 

3.4.1 Fáze množení 

Fáze množení oogonií ve vaje níku u feny probíhá t sn  p ed narozením a kon í 

nejpozd ji n kolik dn  po jejím narození (Rozinek a Ješeta, 2012). Belák a kol. (1990) uvádí, 

že k této fázi dochází v prenatálním období a jen u masožravc  se setkáváme s množením 

oogonií i v prvním roce života. 

 Základní zárode né primordiální bu ky vznikají v embryu na rozhraní mezi 

žloutkovým vá kem a prvost evem z entodermu. Dochází ke vzniku velkých sv tlých bun k, 

které cestují tkán mi embrya až do základu vaje níku. B hem vývoje vaje níku se tyto bu ky 

dostávají do povrchového zárode ného epitelu vaje níku. Ke konci fetálního období se 

primordiální bu ky za nou mitoticky d lit a vytvo í provazce dce iných bun k, oogonií, které 

se zano ují od povrchu do hloubky k ry vaje níku. V dob , kdy je vytvo eno n kolik set tisíc 

oogonií, se pod vlivem hormon  placenty a plodu d lení zastaví. Primordiální bu ky se 

odpojí ze zárode ného epitelu a v t le plodu se ztrácejí. Oogonie se už dále ned lí. 

Doprovodné epiteliální bu ky v k e vaje níku pokra ují v d lení a postupn  se vsouvají 

mezi oogonie, odd lují je od sebe a vytvá ejí jednovrstevný obal kolem oogonie. Z t chto 

epiteliálních bun k se stávají bu ky folikulární a tím se vytvo í zásoba asi 50 000 



21 

primordiálních folikul , což se u mladé feny dokon uje v období n kolika týdn  po narození 

(Rozinek a Ješeta, 2012). 

Vaje níky fen po porodu obsahují asi 700 000 oogonií, p emž v pr hu dospívání se 

tento po et postupn  snižuje na 350 000 a ve v ku p ti let je po et oogonií 33 000 a v deseti 

letech jen 500 (Kvapil a Kvapilová, 2007). 

Proces p em ny oogonií v primární oocyty probíhá ve vaje níku do konce prenatálního 

období. Po narození již nové primární oocyty nevznikají (Klika a kol., 1985). Cibulka a kol. 

(2004) uvádí, že primární oocyty vznikají z oogonií posledním mitotickým d lením a jsou 

uloženy v primárních folikulech. Také Malínský a Lichnovský (2009) uvád jí, že první zrací 

lení meiózu zahajují primární oocyty. Oproti tomu Rozinek a Ješeta (2012) popisují, že ke 

vzniku oocytu dochází hormonálním stimulem, který zp sobí, že se všechny oogonie ve 

vaje nících dostávají do prvního zracího d lení meiózy a dokon ují profázi prvního zracího 

lení. 

Primární oocyty vstupují ješt  v prenatálním období do fáze prvního zracího d lení, 

které probíhá obdobn  jako u semenných bun k (Klika a kol., 1985; Marvan a kol., 2007). U 

lov ka se v  leptotenním stádiu chromozomy (44 autozom  a dva stejnocenné 

heterochromozomy XX) stávají viditelnými pod mikroskopem (Klika a kol., 1985). Dále 

projdou stádiem zygotenním a pachytenním. V diplotenním stádiu je profáze ješt  ve fetálním 

období p erušena a oocyt se m že nacházet v tomto stádiu r zn  dlouhou dobu. Prodloužené 

diplotenní stádium se n kdy také ozna uje jako stádium diktyotenní (Klika a kol., 1985; 

Marvan a kol., 2007). 

Ultrastruktura oocytu je tvo ena cytoplazmou obsahující mitochondrie a granulární 

endoplazmatické retikulum. Pod povrchovou membránou se nacházejí speciální kortikální 

granula, která p i fertilizaci vyvolávají kortikální reakci. Mezi zona pellucida a povrchovou 

oolemou je úzký perivitelinní prostor, do kterého vybíhají jednak mikroklky oocytu a z druhé 

strany cytoplazmatické výb žky folikulárních bun k (Malínský a Lichnovský, 2009). 

  



22 

3.4.2 Fáze r stu 

Fáze r stu oocyt  zahrnuje dlouhé období života a trvá až do konce pohlavní innosti 

samice. Od za átku pohlavní dosp losti v pr hu každého ovariálního cyklu vstupuje do 

fáze r stu pokaždé n kolik primárních oocyt  (Marvan a kol., 2007). Belák a kol. (1990) 

uvádí, že k fázi r stu pat í již období, kdy se oogonie p estávají d lit a p em ují se na 

primární oocyty. Popisuje, že toto období je velmi dlouhé, nebo  za íná již v prenatálním 

období, ve kterém dochází k profázi prvního meiotického d lení. Dále také, že poté se vývoj 

oocyt  na delší dobu zastaví a pokra uje až v momentu pohlavního dospívání (Belák a kol., 

1990). 

V rostoucím folikulu sou asn  roste i oocyt. ást rostoucích folikul  b hem r stu 

postupn  zaniká a dále v r stu pokra uje jen stále menší a menší po et folikul  a oocyt . P ed 

dosažením puberty díky nedostate né hormonální stimulaci, nemohou folikuly ovulovat a 

uvol ovat vají ka, z tohoto d vodu všechny zanikají. Je to fyziologický zánik, který se 

nazývá atrézie oocyt  a folikul . Nejvíce folikul  atretuje t sn  po zahájení r stu (Rozinek a 

Ješeta, 2012). 

Fáze r stu je charakteristická zv tšováním objemu jádra a v podstat  v tší mí e 

cytoplazmy. R st je provázen r stem a vývojem folikul  ve vaje níku, v nichž jsou oocyty 

uloženy. V tomto období jsou oocyty velmi metabolicky aktivními bu kami. Charakteristická 

je pro n  vysoká úrove  syntézy ribonukleových kyselin a protein . Podílejí se 

pravd podobn  na syntéze svého obalu zona pellucida (Klika a kol., 1985). Rozinek a Ješeta 

(2012) uvádí, že v tomto období dochází k r stu oocytu z 20 m na 120 m. 

Pro fázi r stu je d ležitý a typický celkový vývoj vaje níkových folikul  (Marvan a 

kol., 2007). 

  



23 

3.4.3 Fáze zrání 

K fázi zrání dochází u feny ve vejcovodu (Rozinek a Ješeta, 2012). Fáze zrání, která je 

zahájená již v prenatálním období a následn  p erušená až do období pohlavní dosp losti 

v diplotenním stádiu profáze prvního zracího d lení, se dokon uje až p ed ovulací (Klika a 

kol., 1985). U pln  dorostlých oocyt  dochází p ed ovulací pod vlivem LH vlny 

k znovuzahájení meiotického d lení (Cibulka a kol., 2004). Tichý a kol. (2004) ješt  

up es ují, že do periody zrání vstupují oocyty I. ádu asi 48 hodin p ed ovulací.  

Oocyty b hem svého r stu získávají meiotickou kompetenci, což je schopnost 

znovuzahájit zastavené meiotické d lení a toto d lení zdárn  dokon it. Toto je závislé na 

postupném zrání cytoplazmy oocytu. Po zrušení prvního bloku meiózy dojde k rozpadu 

zárode ného vá ku, tj. rozpadu jaderné membrány, sou asn  ztrát  jadérka a vytvo ení 

barvitelných chromozom . Každý chromozom je složen ze dvou chromatid, takže bu ka je 

v tomto stádiu tetraploidní, má ty i sady genetické informace (Rozinek a Ješeta, 2012). 

V jád e oocytu, které se na konci fáze r stu p esunulo na okraj cytoplazmy, vymizí obal jádra. 

Dochází k vytvo ení d lícího v eténka a následuje metafáze prvního zracího d lení, v níž se 

do asn  spojené homologní chromozomy uspo ádají do ekvatoriální roviny a rozd lí se na 

jednotlivé chromozomy. Jedna sada chromozom  se spolu s menším množstvím cytoplazmy 

odd lí od oocytu (Klika a kol., 1985). Výsledkem prvního zracího d lení jsou dv  nestejn  

velké bu ky s haploidním po tem chromozom , tj. oocyt II. ádu a tzv. pólové t lísko nebo 

také pólocyt I. ádu a zárove  jejich vznikem je ukon eno první zrací d lení (Tichý a kol., 

2004). Oocyt II. ádu tedy obsahuje celou cytoplazmu z p vodní mate ské bu ky a haploidní 

po et bivalentních chromozom . Pólocyt I. ádu obsahuje druhou polovinu sady chromozom  

z mate ské bu ky, ale neobsahuje tém  žádnou cytoplazmu (Belák a kol., 1990). 

 

Obr. 7 A – primární oocyt, B – sekundární oocyt (a) s 1. pólovým t lískem (b), C – 

sekundární oocyt (a) ve stádiu 2. zracího d lení (b) (Klika, 1980) 



24 

Druhé meiotické d lení má charakter mitózy, za íná ješt  v pr hu ovulace, avšak 

neprob hne až do konce a zastavuje se v metafázi (Tichý a kol., 2004). Stejn  jako p i prvním 

mitotickém d lení dochází k rozd lení chromozom  do dvou bun k, dojde ve druhém 

meiotickém d lení k rozd lení chromatid do dvou bun k a odd lení jedné sady s malou ástí 

cytoplazmy do druhého pólového t líska. Ob  pólová t líska nemají vývojovou potenci, i 

když se m že první z nich ješt  rozd lit. V následujícím období degenerují (Klika a kol., 

1985). K dokon ení druhého zracího d lení dojde až v p ípad  oplození oocytu, u kterého do 

cytoplazmy pronikla spermie. Výsledkem jsou op t dv  odlišné bu ky s haploidním po tem 

chromozom , což je zralé vají ko a druhé pólové t lísko (pólocyt II ádu). Rekonstruované 

jádro zralého vají ka se nazývá prvojádro sami í. Nedojde-li k oplození, oocyt perzistuje asi 

24 hodin a poté, b hem pasáže vejcovodem, zaniká (Tichý a kol., 2004). 

 

3.5 Ovulace 

3.5.1 Mechanismus ovulace 

Vývoj folikulu je zakon en ovulací, tj. prasknutím st ny folikulu, p emž se jeho obsah 

vylije do b išní dutiny a nese s sebou vají ko se sekundárními obaly. Volné vají ko, které 

obaluje zona pellucida, a vrstva folikulárních bun k ozna ovaná jako corona radiata se 

dostává k nálevkovit  rozší ené ásti vejcovodu t sn  p iložené k vaje níku (Belák a kol., 

1990). Do vejcovodu je folikul dopraven pomocí pohyblivých t ásní – fimbrií (Reece, 1998). 

sn  p ed ovulací se oocyt uvol uje ze st ny folikulu a voln  plave ve folikulární tekutin . 

Na povrchu Graafova folikulu prominujícího nad povrch vaje níku se objevuje b lavé oválné 

místo ozna ované jako stigma nebo macula pellucida. Stigma vzniká nedokrvením st ny 

Graafova folikulu a je známkou blížící se ovulace. V míst  stigmatu je st na Graafova 

folikulu ten í, folikulární bu ky se rozestupují, až nakonec zeslabená st na Graafova folikulu 

praská, jeho obsah se vylije ven a strhává s sebou oocyt i s jeho obaly (Belák a kol., 1990).   

Ovulace je složitý pochod ízený a kontrolovaný jednak nervov , jednak hormony 

mozkového podv sku, p i n mž se uplat uje krom  zvýšení tlaku folikulárního moku i 

enzymatické narušení folikulární st ny (Marvan a kol., 2007). Jelínek a kol. (2003) uvád jí, 

že pro nástup ovulace je nezbytné zvýšení hladiny LH, ale vlastní mechanismus ovulace není 

dodnes znám. Dále uvád jí, že hypoteticky se nap . p edpokládalo zvýšení tlaku tekutiny 

uvnit  folikulu v d sledku zvýšení množství liqor folliculi nebo smršt ním snopc  hladké 



25 

svaloviny ovariálního stromatu. Jelínek a kol. (2003) popisují, že v sou asné dob  je nejvíce 

uznávána hypotéza o lokálním zvýšení aktivity proteáz (kolagenázy, plazminu), která má za 

následek rozrušení st ny vaje níku nad zralým folikulem. Aktivní kolagenáza rozvol uje 

kolagenová vlákna ve st  folikulu a plazmin spolu s dalšími proteolytickými enzymy se 

také podílí na prasknutí st ny folikulu (LeMaire, 1989). Stejn  uvádí i Belák a kol. (1990), že 

ur itou úlohu p i ovulaci hraje enzym kolagenáza, který depolymeruje kolagenová vlákna 

v míst  stigmatu, což zp sobí oslabení pevnosti st ny folikulu. Dále ovšem uvádí, že 

edpokládané zvýšení tlaku v Graafov  folikulu zp sobené zvýšenou produkcí folikulární 

tekutiny se nepoda ilo experimentáln  dokázat. Tuto teorii popisuje jako možnou i Makinoda 

a kol. (2008) a dále také uvádí, že vaje ník je v této fázi více prokrvený a tím dochází 

k zvyšování množství folikulární tekutiny a také, že proteolytické enzymy zp sobují zm nu 

stavby folikulu a následn  zten ení jeho st ny. Makinoda a kol. (2008) popisuje, že v roce 

1980 byla zve ejn na teorie, že mechanismus ovulace je podobný mechanismu zán tu a to 

z toho d vodu, že zde dochází k hyperemii a p estavb  tkán .  

Výb r folikulu pro ovulaci je z ejm  náhodný. P i zániku žlutého t líska, kdy dochází 

ke snížení hladiny progesteronu a zvyšuje se produkce FSH a LH, ovuluje obvykle 

nejaktivn ji rostoucí folikul. Folikuly pokra ují v r stu a vývoji b hem všech fází ovariálního 

cyklu s ur itým potla ením b hem luteální fáze. Aby došlo k ovulaci, je nutná vlna LH. 

Folikuly, i když tém  dokon ily vývoj, ale nemají pot ebné LH receptory, nereagují na vlnu 

LH ovulací a podléhají zániku (Reece, 1998). 

K ovulaci dochází u v tšiny zví at spontánn , tedy nezávisle na pohlavním aktu, 

zpravidla v období íje. Jen u n kterých druh , jako nap . u ko ky, se vyskytuje tzv. 

provokovaná ovulace, která je vyvolána pá ením. P itom u jednorodých zví at dozrává a 

praská na vaje níku zpravidla jen jeden folikul a u vícerodých v tší po et folikul  sou asn  

(Marvan a kol., 2007). 

  



26 

3.5.2 Žluté t lísko 

Po ovulaci se na vaje níku v míst  prasklého folikulu za ne vyvíjet zvláštní kompaktní 

útvar s významnou vnit sekretorickou funkcí nazývané žluté t lísko nebo corpus luteum 

(Marvan a kol., 2007). Shodn  uvádí i Paulsen (2004), že žluté t lísko je do asná endokrinní 

žláza, která je tvo ena zbytky folikulu po ovulaci. 

 Po prasknutí Graafova folikulu se jeho st na z así, takže dutina folikulu má 

nepravidelný tvar hv zdicovitého vzhledu. V této dutin  z stává zbytek folikulární tekutiny, 

která se smísí s malým množstvím krve z kapilár theca folliculi interna. Vysrážením fibrinu 

se vytvo í sraženina nazývající se fibrinové jádro, které do asn  zacelí defekt na povrchu 

vaje níku (Tichý a kol., 2004). Belák a kol. (1990) popisuje, že bezprost edn  po ovulaci se 

dutina prasklého folikulu vyplní sraženou krví, díky které má ervenou barvu a v tomto stádiu 

se ozna uje jako hemoragické žluté t lísko (corpus luteum hemorhagicum). Na vzniku 

žlutého t líska mají podíl všechny vrstvy Graafova folikulu, ale luteinové bu ky vznikají 

zejména ze stratum granulosum a theca folliculi interna. Podle p vodu ozna ujeme vznikající 

bu ky jako granulosa luteinní bu ky a theca luteinní bu ky (Belák a kol., 1990). Granulosa 

luteinní bu ky jsou velké, sv tle se barvící bu ky, které produkují progesteron. Theca luteinní 

bu ky, které produkují estrogen, jsou menší a barví se tmav ji (Paulsen, 2004). 

 Pokud dojde k oplození dozrálé vaje né bu ky ve vejcovodu, žluté t lísko se za ne 

siln  zv tšovat a z stává na vaje níku tém  po celou dobu b ezosti. Nazývá se pravé nebo 

graviditní žluté t lísko a zaujímá asto více než polovinu objemu vaje níku. Jeho bu ky 

syntetizují a do tká ového moku vym šují progesteron, který na vaje níku blokuje dozrávání 

a ovulaci dalších folikul . Vyvolává také zm ny na d ložní sliznici d ležité pro p ijetí 

oplozeného vají ka, implantaci zárodku a jeho další zdárný vývoj. V poslední t etin  b ezosti 

za íná pravé žluté t lísko podléhat zániku, v jehož pr hu se postupn  zmenšuje, až se 

nakonec po porodu zm ní na b lavou jizvu (Marvan a kol., 2007), tzv. corpus albicans, které 

nahrazuje degenerované graviditní žluté t lísko a nakonec je také odstran no makrofágy 

stejn  jako atretické folikuly (Paulsen, 2004). Paulsen (2004) ješt  dopl uje, že pravé žluté 

lísko produkuje také polypeptidový hormon relaxin, který zm uje vazivovou chrupavku a 

umož uje tím rozší ení pánevního východu p í porodu. Pokud ovšem k oplození nedojde, 

vytvo í se žluté t lísko menší velikosti nazývané nepravé žluté t lísko nebo corpus luteum 

periodikum, které je funk  aktivní kratší dobu a následn  podléhá regresi (Tichý a kol., 

2004). 



27 

Ve vývoji periodického žlutého t líska rozlišujeme stádium r stu (proliferace), rozkv tu 

a zániku (regrese, involuce). Progesteron, který je vylu ován žlutým t lískem vyvolává 

zm ny na d ložní sliznici a do asn  zastavuje dozrávání dalšího folikulu. Tyto zm ny, 

charakterizované dozráním sekundárního folikulu v terciární, jeho prasknutím, proliferací a 

zánikem periodického žlutého t líska, se na vaje níku v pravidelných intervalech opakují a 

souhrnn  je nazýváme vaje níkový (ovariální) cyklus (Marvan, 2007). 

  



28 

4 Materiál a metody 

4.1 Materiál 

Pro zhotovení histologických preparát  byly použity vaje níky celkem jedenácti št at 

a jedné pohlavn  dosp lé feny. Veškerý materiál byl získán od veterinárních léka . 

Vaje níky št at byly získány pitvou št at, která se narodila mrtvá, zem ela krátce po 

porodu nebo m la vrozená onemocn ní neslu itelná se životem a musela být provedena 

euthanasie veterinárním léka em. Vaje níky dosp lé feny byly odebrány p i kastraci feny. 

Št . 1  

 plemeno: ivava 

 úmrtí 2. den po porodu 

Št . 2 

 plemeno: toy teriér 

 narozeno mrtvé 

Št . 3 

 plemeno: bulteriér 

 úmrtí v den porodu p i císa ském ezu 

Št . 4, . 5, . 6 

 plemeno: n mecký ov ák 

 úmrtí 2. den po porodu na infek ní onemocn ní, sourozenci 

Št . 7 

 plemeno: mops 

 narozeno s rozšt pem patra, euthanasie provedena 1. den po porodu 

Št . 8 

 plemeno: erdelteriér 

 úmrtí 1. den po porodu, zalehnuto matkou 



29 

Št . 9 

 plemeno: n mecký ov ák 

 úmrtí v den porodu (0. den) 

Št . 10 

 plemeno: n mecký ov ák 

 euthnasie v den porodu (0. den), vývojová vada 

Št . 11 

 plemeno: yorkšírský teriér 

 úmrtí 42. den v ku 

Vaje ník dosp lé feny 

 plemeno: ivava 

 stá í 1 rok, vaje ník byl odebrán p i kastraci veterinárním léka em 

 

4.2 Metody 

Celý postup zpracování získaného materiálu byl provád n podle postup  uvedených 

Vackem (1972) a Wolfem (1954). 

1) odb r materiálu 

Materiál byl získán z uhynulých št at, která se narodila již mrtvá nebo byla provedena 

euthanasie z d vodu závažného vrozeného onemocn ní. Vaje níky byly získány pitvou 

mrtvých št at. 

 

2) oplach 

Dále byly vaje níky opláchnuty fyziologickým roztokem, aby mohly být použity 

k dalšímu zpracování a fixaci získaného materiálu. 

 

3) fixace 

Fixace je rychlé vysrážení bílkoviny protoplazmy bun k a tkání fixa ními prost edky, 

které má zabránit samovolnému rozkladu tkán . Fixace se provádí tak, že se vy íznutý kousek 



30 

tkán  vloží do fixa ní tekutiny, k emuž by m lo dojít co nejd íve po odb ru materiálu 

(pitvy). Tká  se musí fixovat, co nejd íve po zastavení srdce nebo vykrvení, aby nedocházelo 

k autolytickým zm nám. Dále by nem l být odebraný materiál p íliš velký, aby došlo 

k celkové fixaci materiálu a ne jen jeho povrchových vrstev. K fixaci vaje ník  št at byla 

použita Bouinova tekutina, ve které byly naloženy 24 hodin a poté vyprány v 80 % alkoholu. 

V 80 % alkoholu byly vaje níky uchovány až do dalšího zpracování. 

 

4) zalévání do parafínu 

Princip zalévání tkán  do parafínu záleží v prosycení odvodn né tkán  rozeh átým 

parafínem p i teplot  kolem 56 – 58 ºC. Parafín vyplní všechny mikroskopické prostory ve 

tkáni, takže následn  umož uje krájet tká  ve velmi tenkých ezech, silných n kolik tisícin 

milimetru. Zalévání do parafínu se skládá z n kolika etap, tj. odvodn ní tkán , prosycení 

tkán  tekutinou rozpoušt jící parafín, prosycení tkán  parafínem a nakonec vlastní zalití. 

 

5) krájení tká ových blok  

Dále se z tká ových blok  zhotovují tenké histologické ezy, které jsou silné jen 

kolik tisícin milimetru. K zhotovení histologických ez  se používají p ístroje zvané 

mikrotomy. V našem p ípad  byl použit sá kový mikrotom. 

 

6) lepení na podložní skla 

Lepení parafinových ez  na podložní skla se provádí pomocí sm si bílku s glycerínem. 

Na podložní sklí ko kápneme malou kapku této sm si a rozet eme ji stejnosm rn  po celé 

ploše sklí ka. Následn  na sklí ko p eneseme parafinový ez a podlijeme jej pomocí pipety 

destilovanou vodou. Podložní sklí ko p eneseme na ploténku vyh átou na 40 – 45 ºC. Teplem 

parafín m kne a ez plovoucí na vod  se natáhne. Po narovnání ezu podložní sklí ko 

ozna íme a vložíme do sušárny. V sušárn  dojde k odpa ení vody a tenká vrstva bílku pod 

ezem koaguluje a pevn  p ichytí ez k podložnímu sklí ku. 

 

7) odparafinování 

Odparafinování ez  se provádí z toho d vodu, že k barvení ez  se používá vodných 

roztok  barviv. K odparafinování se používá dvou lázní xylenu po 5 minutách. Protože se ani 

xylen ve vod  nerozpouští, musíme po rozpušt ní parafínu p evést preparáty sestupnou 

alkoholovou adou do vody. Z xylenu p enášíme podložní sklí ka s ezy do kyvety 



31 

s absolutním alkoholem na 5 minut, potom do 96 % alkoholu na dalších 5 minut a nakonec na 

5 minut do vody. 

 

8) barvení ez  

ezy barvíme 3 – 10 minut v hematoxylinu. Obarvené ezy propláchneme ve vod . 

Hematoxylinem se obarví jádra mod e, ale zárove  se p ibarví i jiné tká ové složky, které se 

odbarvují tzv. diferencováním. ezy dáme na n kolik vte in do kyselého alkoholu. Do 

diferencování se ezy vyperou 5 minut v tekoucí vod . Poté se dobarvují 0,1 % roztokem 

eosinu na 1 – 5 minut. Opláchneme ezy destilovanou vodou a krátce je diferencujeme v 80 % 

alkoholu. Obarvené ezy ješt  odvodníme vzestupnou alkoholovou adou a karboxylem. 

Nakonec projasníme ezy dv ma lázn mi xylenu po 5 minutách. 

 

9) montování ez  

Obarvené ezy uzavíráme, neboli montujeme mezi podložní a krycí sklí ko do 

uzavíracího média. Uzavírající médium musí být látka dokonale pr hledná, nesmí poškozovat 

zbarvení tkán  a musí mít vysoký index lomu. 

 

10)  prohlížení ez  

Obarvené a uzav ené ezy mikroskopujeme. V našem p ípad  byl použit mikroskop 

NIKON ECLIPSE E200 a digitální kamera CANON EOS 1000. 

 

11)  mikrofotografie 

i mikroskopování ez  byly po ízeny jednotlivé mikrofotografie, které jsme následn  

prohlíželi a vyhodnocovali. 

  



32 

5 Výsledky 

 

Obr. št . 6 (zv tšeno 4x), stá í 2 dny 

1. zárode ný epitel, 2. d  vaje níku, 3. k ra vaje níku  

 na povrchu vaje níku št te . 6 je dob e viditelný tmav ji zabarvený epitel 

nazývaný zárode ný 

 pod epitelem je k ra, ve které jsou p i v tším zv tšení pozorovatelná hnízda oogonií 

ohrani ená vazivovými a epitelovými bu kami 

 další vrstvou je d , kde se nacházejí vazivové bu ky a cévy 

 oproti vaje níku pohlavn  dosp lé feny je vazivov  bohatší d  než k ra  

 na ezu vaje níku št te nejsou pozorovatelná v tší množství kolagenových vláken 

nacházejících se pod epitelem nazývaná tunica albuginea 

 v žádné ásti vaje níku se nenacházejí primární, sekundární nebo terciární folikuly a 

žlutá t líska jak je tomu u pohlavn  dosp lé feny 

  



33 

 

Obr. dosp lá fena (zv tšeno 3x), stá í 1 rok 

1. zárode ný epitel, 2. k ra vaje níku, 3. d  vaje níku, 4. terciární (antrální) folikul,  

5. atretický folikul, 6. žluté t lísko  

 na povrchu vaje níku dosp lé feny se nachází jednovrstevný zárode ný epitel stejn  

jako u št te 

 dále je dob e z etelná k ra vaje níku, ve které se nejblíže epitelu nachází mnoho 

primárních folikul  

 jsou zde vid t i sekundární folikuly a také terciární folikul 

 na obrázku se nachází i žluté t lísko, které zabírá podstatnou ást plochy vaje níku 

 jsou zde pozorovatelné i zanikající (atretické) folikuly 

  vaje níku dosp lé feny není tak vazivov  bohatá jako u št te, naopak nejhustší 

vazivová vrstva se zde nachází t sn  pod epitelem (tunica albuginea) 

 v d eni se nachází mnoho cév 

 

 



34 

 

Obr. dosp lá fena (zv tšeno 304x), stá í 1 rok 

1. zárode ný epitel, 2. tunica albuginea, 3. skupina primárních folikul , 4. asn  antrální 

folikul  

 

Obr. dosp lá fena (zv tšeno 304x), stá í 1 rok, rostoucí folikul v hlubší vrstv  k ry vaje níku 

1. oocyt I. ádu, 2. zona pellucida, 3. n kolik vrstev folikulárních bun k  



35 

 

Obr. št . 1 (zv tšeno 304x), stá í 2 dny 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií, 4. provazce vaziva k ry vaje níku 

 povrch vaje níku št te . 1 je krytý jednovrstevným kubickým epitelem, který se 

nazývá zárode ný epitel 

 ve vn jší vrstv  k ry vaje níku jsou pozorovatelná tvo ící se jednotlivá hnízda oogonií 

 vznikající hnízda oogonií nejsou úpln  odd lena, ale již mezi nimi prostupují provazce 

vaziva, které formují jednotlivá hnízda oogonií  

 cytoplazma oogonií se barví sv tle fialovou barvou, jádro oogonií se barví tmav ji a je 

kulovitého tvaru s hrudkovitým chromatinem 

 vn jší vrstva vaje níku št te neobsahuje výraznou vrstvu vaziva, jakou pozorujeme 

na vaje níku dosp lé feny 

 hutn jší vazivo se v tomto p ípadn  nachází až v hlubší vrstv  k ry vaje níku št te 

 vzhledem k tomu, že zde nejsou jasn  zformovaná hnízda oogonií, m žeme toto 

stádium považovat jako velmi brzké stádium vývoje struktury vaje níku po narození 

št te. I p esto zde ovšem nejsou patrné primordiální zárode né bu ky (PGC, 

gonocyty).  



36 

 

Obr. št . 7 (zv tšeno 304x), stá í 1 den 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. tvo ící se hnízda oogonií  

 na povrchu vaje níku št te . 7 je dob e pozorovatelný jednovrstevný kubický 

epitel, který se barví tmav  fialovou barvou 

 ve vn jší vrstv  k ry vaje níku jsou vid t malá hnízda oogonií, která nejsou ješt  

eteln  odd lena vazivem a doprovodnými epiteliálními bu kami jak je tomu 

v pozd jších stádiích vývoje struktury vaje níku u št te 

 místy jsou pozorovatelné samostatné oogonie 

 z  preparátu není z ejmé, jestli se jednotlivé oogonie nebo primordiální zárode né 

bu ky odd lují z epitelu, nebo  ten z stává neporušený a souvislý na celém vaje níku 

 siln jší vrstva vaziva se nachází v hlubší vrstv  k ry vaje níku 



37 

 

Obr. št . 7 (zv tšeno 142x), stá í 1 den 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií 

 na preparátu št te . 7 jsou pozorovatelná ojedin lá hnízda oogonií v hlubší vrstv  

ry vaje níku 

 tší po et formujících se hnízd oogonií je blízko epitelu ve vn jší vrstv  k ry 

vaje níku 

 z preparátu nelze jasn  ur it, zad-li dochází ke vzniku oogonií u epitelu nebo v k e 

vaje níku, nebo  zde nejsou jasn  pozorovatelné primordiální zárode né bu ky (PGC, 

gonocyty) 

  



38 

 

Obr. št . 10 (zv tšeno 142x), stá í 0 dn  

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií 

 stejn  jako p edchozího preparátu jsou zde pozorovatelná ojedin lá hnízda oogonií ve 

vnit ní vrstv  k ry, která je tvo ena velkým množstvím hustšího vaziva 

  



39 

 

Obr. št . 2 (zv tšeno 304x), stá í 0 dní 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií  

 na povrchu vaje níku št te . 2 je dob e pozorovatelný epitel, jehož bu ky se barví 

tmav  fialovou barvou 

 sn  pod epitelem a ve vn jší vrstv  k ry vaje níku jsou již dob e patrná jednotlivá 

hnízda oogonií. Primordiální folikuly jsme zde nepozorovali.  

 hnízda oogonií jsou odd lena vazivovými bu kami a doprovodnými epiteliálními 

bu kami, ze kterých následn  v pr hu oogeneze vznikají bu ky folikulární 

 oogonie jsou dob e pozorovatelné bu ky, které mají kulovitý tvar se sv tle fialov  

zbarvenou cytoplazmou. Jádra oogonií se barví tmav ji. Oproti tomu doprovodné 

epiteliální bu ky jsou menší, jejich jádro se barví výrazn ji bez viditelných hrudek 

chromatinu. 

 stejn  jako u p edchozích preparát  je viditelné idší vazivo v blízkosti epitelu a vn jší 

vrstv  k ry vaje níku 

 vzhledem k tomu, že jsou zde dob e viditelná samostatná hnízda oogonií, m žeme toto 

považovat za další stádium postnatálního vývoje struktury vaje níku št te 

 



40 

 

Obr. št . 3 (zv tšeno 304x), stá í 0 dní 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií, 4. zanikající oogonie  

 na preparátu št te . 3 je velmi dob e pozorovatelný zárode ný epitel, na kterém je 

patrné, že jde o jednovrstevný kubický epitel 

 epitel je neporušený a v jeho blízkosti nebyly pozorovány žádné primordiální 

zárode né bu ky 

 jako u p edchozích preparát  jsou zde již zformována hnízda oogonií odd lená 

vazivem a doprovodnými epiteliálními bu kami 

 pozorovali jsme bu ky s výrazn  barvitelným jádrem a tém  nezbarvenou nebo jen 

velmi sv tle zabarvenou cytoplazmou, které považujeme za apoptotické neboli 

zanikající oogonie 

 zanikající oogonie se nacházely ve vn jší vrstv  k ry vaje níku, ale žádné v blízkosti 

epitelu 

  



41 

 

Obr. št . 4 (zv tšeno 304x), stá í 2 dny 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií  

 

Obr. št . 4 (zv tšeno 142x), stá í 2 dny 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry, 3. hnízda oogonií, 4. zanikající oogonie, 5. vnit ní vrstva k ry  

 



42 

 vaje ník u št te . 4 je pokrytý jednovrstevným kubickým epitelem 

 hnízda oogonií jsou viditeln  zformována a odd lená vazivem a doprovodnými 

epiteliálními bu kami. Vrstva vazivových a doprovodných bun k je na tomto 

preparátu ten í než u p edchozích vaje ník  št at. 

 je zde také patrné, že u epitelu se nacházejí menší hnízda oogonií, která se sm rem 

dovnit  k ry vaje níku zv tšují 

 estože jsou viditelná r zn  velká hnízda oogonií, nikde nebylo pozorováno mitotické 

lení oogonií vaje níku 

 i menším zv tšení stejného preparátu jsou viditelná i hnízda s apoptotickými 

oogoniemi 

 i menším zv tšení je také patrné, že v tší hnízda oogonií se nacházejí více ve vnit ní 

vrstv  k ry vaje níku, avšak ojedin le zde pozorujeme i velmi malá hnízda ohrani ená 

velkým množstvím vaziva 

 

 

Obr. št . 6 (zv tšeno 142x), stá í 2 dny 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry, 3. hnízda oogonií, 4. zanikající oogonie, 5. vnit ní vrstva k ry 

 u št te . 6 byla pozorována stejná struktura vaje níku jako u št te . 4 



43 

 

Obr. št . 5 (zv tšeno 304x), stá í 2 dny 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry, 3. hnízda oogonií 

 povrch vaje níku št te . 5 je krytý jednovrstevným kubickým zárode ným epitelem 

 ve vn jší vrstv  k ry vaje níku jsou velmi dob e pozorovatelná jednotlivá hnízda 

oogonií, která jsou odd lována vazivovými a doprovodnými epiteliálními bu kami 

 ve vn jší vrstv  k ry vaje níku se nacházela r zn  velká hnízda oogonií, avšak úpln  

nejmenší hnízda jsou viditelná blízko epitelu. Takto malá hnízda se nenacházela 

v jiných vrstvách k ry. 

 u epitelu jsou pozorovatelné i jednotlivé oogonie, které nejsou výrazn  odd lené 

vazivem nebo doprovodnými epiteliálními bu kami 

 zárode ný epitel je na preparátu souvislý a jednotlivé oogonie na epitel pouze 

isedají. Nelze tedy vyvodit jasný záv r, že by oogonie mohly vznikat p ímo 

z epitelu. 

 na preparátu nebyly pozorovány žádné primordiální zárode né bu ky (PGC, 

gonocyty) 

  



44 

 

Obr. št . 9 (zv tšeno 304x), stá í 0 dní 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií 

 u preparátu št te . 9 byla pozorována podobná struktura vaje níku jako u 

edchozího preparátu št te . 5 

 na povrchu se nachází jednovrstevný kubický epitel, který je souvislý a neporušený 

  na epitel p isedají velmi malá hnízda oogonií a v n kterých místech i samostatné 

oogonie 

  



45 

 

Obr. št . 8 (zv tšeno 304x), stá í 1 den 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. hnízda oogonií 

 u št te . 8 byla pozorována podobná struktura jako u p edchozích vaje ník  

s viditeln  zformovanými hnízdy oogonií a siln jší vazivovou vrstvou ve vnit ní 

vrstv  k ry vaje níku 

  



46 

 
Obr. št . 11 (zv tšeno 304x), stá í 42 dní 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry vaje níku, 3. formující se primordiální folikuly, 4. hustší vrstva 

vaziva pod epitelem (vznikající tunica albuginea) 

 
Obr. št . 11 (zv tšeno 142x), stá í 42 dní 

1. epitel, 2. vn jší vrstva k ry, 3. formující se primordiální folikuly, 4. vazivová vrstva 



47 

 na preparátu vaje níku št te . 11 jsou již patrné viditelné zm ny v utvá ení 

struktury vaje níku oproti p edchozím preparát m 

 povrch vaje níku je krytý jednovrstevným kubickým epitelem, tak jak u preparát  

kolik dn  starých št at 

 pod zárode ným epitelem se za íná tvo it hustší vrstva vaziva, která dává základ pro 

vznik vazivové vrstvy tunica albuginea 

 nepozorujeme hnízda oogonií odd lených vazivem, ale postupn  se formující 

primordiální folikuly 

 i menším zv tšení je z etelné, že struktura k ry a d en  vaje níku št te 42 dn  

starého se za íná více podobat vaje níku dosp lé feny. K ra vaje níku již není tak 

výrazn  tvo ena provazci vaziva jako u preparát  št at starých jen n kolik dní. 

V k e nacházíme hlavn  oogonie a formující se primordiální folikuly. Oproti tomu 

 je tvo ena vazivem a cévami tak, jako u dosp lé feny. 

  



48 

Z popisu histologických preparát  vaje níku št at jsme došli k n kolika záv m. P i 

porovnání struktury vaje níku št te a pohlavn  dosp lé feny jsme pozorovali odlišnosti v 

jednotlivých vrstvách vaje níku (k ra, d ). U dosp lé feny pozorujeme jednovrstevný 

kubický epitel, což je stejné i v p ípad  št te t sn  po narození. Avšak u dosp lé feny 

nacházíme t sn  pod epitelem zesílenou vrstvu vaziva nazývanou tunica albuginea, která u 

št te chybí. Dále jsou viditelné rozdíly v utvá ení k ry a d en . Ve vaje níku dosp lé feny 

pozorujeme v k e folikuly v r zném stádiu vývoje (primární, sekundární, terciární Graafovy 

folikuly) a d  je tvo ena vazivem a cévami. U št te je nejhustší vrstva vaziva ve vnit ní 

vrstv  k ry vaje níku a vazivové bu ky cestují i do vn jších vrstev a spolu s doprovodnými 

epiteliálními bu kami odd lují jednotlivá hnízda oogonií. 

Na všech preparátech byl pozorován jednovrstevný kubický epitel, který kryje celý 

povrch vaje níku a nikde nebylo pozorováno jeho porušení nebo p ítomnost primordiálních 

zárode ných bun k v blízkosti zárode ného epitelu. 

U všech preparát  vaje níku št at jsme pozorovali malá hnízda oogonií v blízkosti 

epitelu, která se sm rem do vnit ní vrstvy k ry zv tšovala. Jednotlivá hnízda byla z eteln  

odd lena vazivovými a epiteliálními bu kami, které dávají základ budoucím folikulárním 

bu kám. Ve vnit ní vrstv  k ry vaje níku byla pozorována malá hnízda oogonií jen velmi 

ojedin le. 

Na n kterých preparátech byly viditelné oogonie s nezbarvenou cytoplazmou a výrazn  

zbarveným jádrem, které považujeme za zanikající (apoptotické) oogonie. 

Na žádném preparátu vaje níku št at jsme nepozorovali primordiální zárode né bu ky 

a odd lování jednotlivých oogonií. 

 

 

  



49 

6 Diskuze 

Na všech preparátech, které byly pro tuto práci zhotoveny, jsme pozorovali na povrchu 

vaje níku jednovrstevný kubický epitel. Jedná se o bu ky, které se barví výrazn  tmav ji než 

ostatní bu ky vaje níku a díky tomu jsou dob e identifikovatelné. Podle Beláka a kol. (1990) 

jsou bu ky epitelu ploché nebo kubické a nedají se vždy spolehliv  identifikovat. Marvan a 

kol. (2007) uvádí, že povrch vaje níku je krytý epitelem u mladých jedinc  jednovrstevným 

cylindrickým, pozd ji kubickým a u starých zví at dlaždicovým. Toto tvrzení se v našem 

ípad  nepotvrdilo, nebo  epitel na vaje níku št at i dosp lé feny byl jednovrstevný 

kubický.  

Podle Beláka a kol. (1990) se pod epitelem vaje níku nachází siln jší vrstva vaziva, 

která vytvá í bílý obal a nazývá se tunica albuginea. Na preparátech vaje ník  št at . 1 až 

. 10 není patrné žádné hustší vazivo pod epitelem a nenacházíme zde ani náznak vazivové 

vrstvy tunica albuginea.  U  št te  .  11,  které  je  42  dní  staré  m žeme  pozorovat  postupn  

zesilující se vazivovou vrstvu tvo ící se t sn  pod zárode ným epitelem. Na preparátu ivavy 

1 rok staré je již z eteln  viditelná silná vazivová vrstva pod epitelem, kterou nazýváme 

tunica albuginea. Mnoho dalších autor  popisuje, že pod epitelem je vazivová vrstva, ale 

žádný z autor  se nezmi uje, je-li p ítomna p i narození a dochází-li k jejímu vývoji p ed 

nebo po narození. 

Podle Evanse a Christensena (1979) rozd lujeme vaje ník na k ru a d . K tomuto 

tvrzení se p iklání mnoho dalších autor  a Belák (1990) rozd luju strukturu vaje níku na zona 

parenchymtosa a zona vasuculosa. Dále uvádí, že zona parenchymotosa (k ra) obsahuje 

folikuly a žlutá t líska a zona vasculosa (d ) obsahuje cévy a Reece (1998) ješt  dodává, že 

v d eni nacházíme kolagenní vazivo. U mnoha autor  se setkáváme s názorem, že k ra 

vaje níku je tvo ena vazivovými bu kami (fibroblasty, fibrocyty), které se dob e p izp sobují 

zm nám zp sobeným r stem folikul  ve vaje níku. D  je tak hlavn  tvo ena cévami, nervy, 

ale také ídkým vazivem se sítí elastických vláken. Na našich preparátech tento popis 

odpovídá pouze vaje níku ivavy 1 rok staré, u které jsou jasn  viditelné folikuly v r zném 

stádiu vývoje a žluté t lísko v korové vrstv , která obsahuje vazivo a hustou vazivovou vrstvu 

tunica albuginea pod epitelem. Ve d eni zde také nacházíme vazivové bu ky a velké 

množství cév, které zajiš ují krvení vaje níku. Na preparátech vaje ník  št at . 1 až . 10 je 

struktura d en  a k ry odlišná od tohoto popisu. U všech št at jsme pozorovali velmi 



50 

výraznou vazivovou vrstvu ve vnit ní vrstv  k ry vaje níku. Toto vazivo tvo í provazce, které 

vstupují do vn jší vrstvy k ry vaje níku a spolu s epiteliálními bu kami odd lují jednotlivá 

hnízda oogonií. Vn jší vrstva k ry vaje níku št at není vazivov  bohatší než d . 

K postupné zm  struktury vaje níku dochází až v období po narození št te, fenky. 

Preparát . 11, kde pozorujeme vaje ník 42 dn  starého št te, mnohem více odpovídá 

popisu k ry a d en  vaje níku podle autor  uvád ných v literární rešerši.  Pod epitelem se již 

tvo í vazivová vrstva tunica albuginea a ve vn jší vrstv  k ry nacházíme formující se 

primordiální folikuly. 

Horký a Mikyska (1984) uvád jí, že folikulární bu ky se adí kolem oogonie a dochází 

tak k zakládání primárních folikul , které všechny nedozrají a ást jich zaniká ješt  

v intrauterinním život , ást po narození, takže do období pohlavní dosp losti se jejich po et 

výrazn  sníží. Stejn  tak popisuje i Marvan a kol. (2007), že ke vzniku primárních oocyt  

z oogonií dochází ve vaje nících do konce prenatálního období a po narození již nové 

primární oocyty nevznikají. Tato skute nost platí v p ípad  mnoha hospodá ských zví at, 

avšak v p ípad  feny docházíme k názoru, že celkový proces oogeneze a folikulogeneze je 

zna  posunut oproti hospodá ským zví at m. Vycházíme tak z pozorování našich preparát . 

U preparát  vaje ník  št at . 1 až . 10, která uhynula nebo byla usmrcena z d vodu 

závažného onemocn ní n kolik málo dní po narození, nepozorujeme žádné folikuly a to ani 

po átek formování primordiálních folikul , které by podle Marvana a kol. (2007) a Horkého a 

Mikysky (1984) m ly vznikat již v období p ed narozením. Stejn  tak uvádí i mnoho autor  

z humánní embryologie. Formování primordiálních folikul  bylo pozorováno u preparátu . 

11 (vaje ník št te 42 dn  po narození). 

U preparát  vaje ník  št at . 1 až . 10 jsou dob e viditelné oogonie tvo ící hnízda. U 

epitelu jsme pozorovali malá hnízda oogonií, která byla odd lována provazci vazivových 

bun k vycházejících z vnit ní vrstvy k ry vaje níku. Z epitelu se odd lovali doprovodné 

epiteliální bu ky cestující spolu s provazci vaziva a tvo í tak jednotliv  odd lená hnízda 

oogonií. Sm rem do vnit ní vrstvy k ry se hnízda oogonií zv tšují a jsou i výrazn ji odd lená 

vazivovými a epiteliálními bu kami. Jen na preparátu . 4, . 7 a . 10 byla pozorována 

ojedin lá malá hnízda oogonií ve vnit ní vrstv  k ry vaje níku a byla odd lena výrazn jší 

vrstvou vaziva než hnízda oogonií ve vn jší vrstv  k ry vaje níku.  

Na všech preparátech vaje ník  št at jsou pozorovatelné pouze oogonie, nikoliv 

primární folikuly a primární oocyty jak by tomu m lo být podle popisu Marvana (2007) a 



51 

Horkého a Mikysky (1984). Teprve až na preparátu . 11 (vaje ník št te 42 dn  po 

narození) je patrné formování primordiálních folikul . Rozdíln  probíhá vývoj na vaje níku 

kot te 1. den po porodu (obr. 77, p ílohy), kde m žeme pozorovat odd lování oogonií od 

epitelu a tvo ení provazc , ale také ve vnit ní vrstv  k ry vaje níku primární folikuly. 

Z tohoto pozorování usuzujeme, že tvorba primárních folikul  u feny je posunuta do prvních 

dn  života po narození. Našemu tvrzení dopovídá i výzkum provedený Blackmorem a kol. 

(2004) kte í uvád jí, že folikulogeneze u psa probíhá 2. – 12. týden po narození. Dále také 

popisují, že u 16 týdn  staré feny byly pozorovány primordiální folikuly, primární folikuly, 

sekundární folikuly, asné preantrální folikuly, antrální folikuly a folikuly, které obsahovaly 

více oocyt . Nebyla zaznamenána žádná žlutá t líska, což dokazuje, že u takto staré fenky 

nedochází k ovulaci. 

 Marvan a kol. (2007) se domnívají, že p evážná v tšina primárních folikul  se dále 

nevyvíjí a podléhá zániku – atrézii. K atréziím primárních folikul  dochází v pr hu celého 

života samice, nejvíce však p ed obdobím puberty a v období kon ící pohlavní aktivity. 

I p esto z stává ve vaje níku pohlavn  dosp lé samice mnohem v tší množství folikul , než 

že b hem celého jejího života dozrát. Naproti tomu výzkum McDougall a kol., (1997) 

popisuje, že vaje níky peripubertálních fen, tj. ve v ku 6 – 10 m síc , obsahují mnohem v tší 

po et folikul  než u fen prepubertálních (mladších 6 m síc ) a dosp lých fen (starších 10 

síc ), což by mohlo odpovídat naší teorii o posunu vývoje folikul  u feny do postnatálního 

období. 

König a Liebich (2002) uvád jí, že pouze mizivá ást embryonáln  založených folikul , 

a tím i vají ek, dosahuje stádia zralého Graafova folikulu. V tšina folikul  b hem svého r stu 

podléhá zániku neboli atrézii folikul . Shodn  uvádí i Marvan (2007), že oogeneze v plném 

rozsahu se uskute uje jen u malé ásti populace pohlavních bun k. Na našich preparátech 

jsme pozorovali atretující oogonie. U vaje ník  št at . 3, . 4 a . 6 byly viditelné zanikající 

oogonie a v n kterých ástech vaje níku dokonce zanikající celá hnízda oogonií. Z tohoto 

pozorování jsme vyvodili n kolik otázek. Jaký mechanismus ídí zánik (atrézii) oogonií a co 

ur uje, že se n které oogonie vyvinou do stádia oocytu a ve svém vývoji pokra ují až do 

kone ného stádia Graafova folikulu, který ovuluje a m že dojít až k jeho oplození? Jedná se o 

první selekci gen ? Informace pro zpracování odpov dí na tyto otázky zatím v dostupné 

literatu e chybí.  

 



52 

Doležel a Kudlá  (1997) uvád jí, že do 2 – 3 m síc  stá í feny folikuly obsahují 

obvykle jeden oocyt, jedná se o tzv. monovulární folikuly. Po tomto období dochází ke 

zvýšení po tu tzv. polyovulárních folikul , které obsahují 2 – 6 oocyt . Na našem preparátu 

dosp lé feny ( ivava, 1 rok) jsme nepozorovali žádné polyovulární folikuly, avšak 

v diplomové práci z roku 2011 o histologii vaje ník  št at byl polyovulární folikul 

pozorován u 6 m síc  staré dogy. Blackmore a kol. (2004) popisuje, že n které folikuly 

obsahují více oocyt , což je jev, který byl již d íve zaznamenán u juvenilních ps . Podle 

výzkumu Barbera a kol. (2001) je zajímavé, že v jednom folikulu, který obsahoval více 

oocyt , se tyto oocyty nacházely v r zných stadiích vývoje. Luvoni a kol. (2005) popisuje, že 

ina a význam tohoto jevu z stávají neobjasn ny, ale pravd podobn  k tomuto dochází 

z d vodu velké hustoty primordiálních folikul  u mladých fen, které se mohou následn  

spojovat. 

Epitel nacházející se na povrchu vaje níku je n kterými autory nazýván zárode ný. 

Belák a kol. (1990) popisuje, že název zárode ný se odvodil z chybné teorie, že z epitelu 

vznikají kmenové bu ky pro vývoj pohlavních bun k. Dále také popisuje, že se tento název 

zachoval i p esto, že primordiální pohlavní bu ky nevznikají v epitelu, ale mají 

extragonádální p vod a pocházejí z entodermu. K tomuto názoru se p iklání i Jelínek a kol. 

(2002) a dodává, že se d íve chybn  myslelo, že oocyty jsou p ímo derivátem krycího epitelu 

vaje níku. Oproti tomu Rozinek a Ješeta (2012) uvád jí, že zárode ný epitel byl pojmenován 

z toho d vodu, že v krátkém úseku prenatálního vývoje samice do tohoto krycího epitelu 

docestují primordiální zárode né bu ky a za nou se intenzivn  d lit, spolu se sousedními 

epiteliálními bu kami, za vzniku provazc  nebo hnízd oogonií a doprovodných bun k. Stejn  

tak uvádí i Klika (1980) a další auto i z oblasti humánní embryologie jako nap . ihák a kol. 

(2002) nebo Vacek (2006), že prvopohlavní bu ky vcestují do základu vaje níku, za nou se 

rychle mitoticky d lit a vznikají z nich oogonie. Dále také uvád jí, že uspo ádání bun k 

v provazce p estává být brzy patrné rychlým množením ženských pohlavních zárode ných 

bun k oogonií, takže již ve 3. m síci nabývá k ra charakteru souvislého blastému. V blastému 

evládají velké sv tlé oogonie s m chý kovitým jádrem, mezi nimiž se nacházejí malé 

indiferentní bu ky célomového epitelu a bu ky mezenchymové. Indiferentní bu ky 

célomového epitelu se poté diferencují ve folikulární bu ky. Rozinek a Ješeta (2012) popisují, 

že tento proces probíhá v t le št te, fenky, t sn  p ed porodem a kon í v prvních dnech po 

porodu. 



53 

V našich preparátech vaje ník  št at jsme nepozorovali žádné primordiální zárode né 

bu ky ani množení oogonií tvo ících provazce (Pflügerovy provazce). Naopak na vaje níku 

kot te starého 6 dní (obr. 40, p ílohy) jsou dob e viditelné primordiální zárode né bu ky 

nacházející se v zárode ném epitelu. U kot te jsou také patrné souvislé pruhy velkých 

sv tlých bun k (Pflügerovy provazce), které považujeme za nov  vznikající oogonie. Oproti 

tomu na vaje níku št te starého n kolik dní jsou dob e pozorovatelná hnízda oogonií, která 

jsou v blízkosti epitelu menší a mén  z eteln  odd lená vazivovými a epiteliálními bu kami a 

sm rem do vnit ní vrstvy k ry nacházíme již jasn  odd lená v tší hnízda oogonií. Vzhledem 

k tomuto pozorování se p ikláníme k teorii, že primordiální zárode né bu ky se nacházejí 

v základu vaje níku a postupn  cestují sm rem k povrchovému zárode nému epitelu, kde se 

za ínají množit a dochází ke vzniku oogonií, které jsou viditelné u št at starých n kolik dní. 

 

 

 

 

 

  



54 

7 Záv r 

Naším p edpokladem bylo, že vývoj hlavní struktury vaje níku, folikul , které obsahují 

oocyty je u psa posunut do asného postnatálního období oproti hospodá ským zví at m. U 

hospodá ských zví at bylo popsáno, že k vývoji vaje níku a folikul  dochází v období p ed 

narozením a mlá ata se tak rodí s velkou zásobou primárních folikul . 

Tento p edpoklad byl potvrzen pozorováním a vyhodnocením vaje ník  jedenácti št at 

a jedné pohlavn  dosp lé feny. Na preparátech vaje ník  št at starých jen n kolik málo dn  

nebyly pozorovány žádné folikuly ani formování primordiálních folikul . Na t chto 

preparátech byly dob e viditelné oogonie, které tvo ily malé shluky u epitelu a sm rem do 

vnit ní vrstvy k ry vaje níku oogonie tvo í samostatná hnízda, která jsou odd lená vazivem a 

doprovodnými epiteliálními bu kami. U št te ve v ku 42 dní jsme pozorovali formování 

primordiálních folikul  a postupn  vznikající hustší vazivovou vrstvu pod epitelem tunica 

albuginea, které není na preparátech mladších št at pozorovatelná. U ro ní feny struktura 

vaje níku odpovídala popisu z dostupné literatury zabývající se histologií a embryologií. 

K porovnání jsme použili i obrázky histologických preparát  vaje ník  kot te. Na 

vaje níku kot te 6. den po porodu m žeme pozorovat primordiální zárode né bu ky a 

primární folikuly. U kot te 1. den po porodu pozorujeme odd lování oogonií od epitelu do 

vnit ní vrstvy k ry za vniku souvislých pruh  (Pflügerových provazc ) a také primární 

folikuly. Na našich preparátech vaje ník  št at jsme nepozorovali žádné primordiální 

zárode né bu ky, oogonie odd lující se od epitelu a vznikající Pfügerovy provazce. 

Z t chto zjišt ní jsme došli k záv ru, že vývoj vaje níku feny je posunut do 

postnatálního období a že primordiální zárode né bu ky se u feny nachází již v základu 

vaje níku, následn  cestují k epitelu, kde se množí a vznikají tak oogonie. 

 

  



55 

8 Seznam literatury 

Barber M. R., Lee S. M., Steffens W. L., Ard M., Fayrer-Hosken R. A. 2001. 

Immunolocalization of zona pellucida antigens in the ovarian follicle of dogs, cats, horses and 

elephants. Theriogenology. 55 (8).1705-1717 s. 

Belák M., Maretta M., Zibrín M., Cigánková V., Horáková A. 1990. Veterinárna histológia. 

Príroda. Bratislava. 504 s. ISBN: 8007002499. 

Blackmore D. G., Baillie L. R., Holt J. E., Dierkx L.,Aitken R. J., McLaughlin E. A. 2004. 

Biosynthesis of the canine zona pellucida requires the integrated participation of both oocytes 

and granulosa cells. Biology of reproduction. 71 (2). 661 – 668. 

Cibulka, J., Fu íková, A., Härtlová, H., Jílek, F., Lánská, V., Sedmíková, M. 2004. Základy 

fyziologie hospodá ských zví at. ZU. Praha. 202 s. ISBN: 9788021312470. 

ihák R. (ed.) 2002. Anatomie 2. Grada. Praha. 488 s. ISBN: 802470143x. 

Doležel R., Kudlá  E. (ed). 1997. Veterinární gynekologie. VFU. Brno. 144 s. ISBN: 

8085114046. 

Evans H. E. 2003. Characteristics of ovarian follicle development in domestic animals. 

Reproduction in domestic animals. 38 (4). 240 – 246 s. 

Evans H. E., Christensen G. C. 1979. Millers anatomy of the dog. W. B. Saunders company. 

Philadelphia. 1181s. ISBN: 0721634389. 

Horký D., Mikyska E. 1984. Veterinární embryologie. Edi ní st edisko VŠV. Brno. 219 s. 

Jelínek R. (ed). 2002. Histologie a embryologie. 224 s.  

Klika E. 1980. Embryologie lov ka I. díl obrazová ást. Státní pedagogické nakladatelství. 

Praha. 70 s.  

Klika E., Vacek Z., Dvo ák M., Kapeller K. 1985. Embryologie, u ebnice pro léka ské 

fakulty. Avicentrum. Praha. 255 s. ISBN: 8024712679. 

Kolda J. 1953. T lov da psa. Státní zdravotnické nakladatelství. Praha. 164 s. 

LeMaire W. J. 1989. Mechanism of mammalian ovulation. Steroids. 54 (5). 455 – 469 s. 



56 

Luvoni G. C., Chigioni S., Allievi E., Macis D. 2005. Factors involved in vivo and in vitro 

maturation of canine oocytes. Theriogenology. 63 (1). 41 – 59 s. 

König H. E., Liebich H. G. 2002. Anatomie domácích savc  2. díl. Hajko a Hajková. 

Bratislava. 416 s. ISBN: 8088700574. 

Kvapil R., Kvapilová R. 2007. Pr vodce psí reprodukcí. J. Špi ák – Tok. Praha. 78 s. ISBN: 

9788086177212. 

Makinoda S., Hirosaki N., Waseda T., Tomizawa H., Fujii R. 2008. Granulocyte colony-

stimulating factor (G-CSF) in the mechanism of human ovulation and its clinical usefulness. 

Current medicinal chemistry.15 (6). 604 – 613 s. 

 

Malínský J., Lichnovský V., Michalíková Z. 2008. P ehled embryologie lov ka v obrazech. 

Univerzita Palackého v Olomouci. Olomouc. 100 s. ISBN:  9788024422510. 

Marvan F. (ed). 2003. Morfologie hospodá ských zví at. Brázda. Praha. 304 s. ISBN: 

8020903194. 

McDougall K., Hay M. A., Goodrowe K. L., Gartley C. J., King W. A. 1997. Changes in the 

number of follicles and of oocytes in ovaries of prepubertal, peripubertal and mature bitches. 

Journals of reproduction  fertility. 51. 25 – 31 s. 

Najbrt, R. (ed). 1982. Veterinární anatomie 2. Státní zem lské nakladatelství, Praha, 596 s. 

ISBN: 0700682. 

Paulsen D. F. 2004. Histologie a bun ná biologie. Praha. H  H. 433 s. ISBN: 8073190249.  

Reece, W. O. 1998. Fyziologie domácích zví at. Praha. Grada. 456 s. ISBN: 8071695475. 

Rozinek J., Ješeta M. 2012. Praktická anatomie psa. ZU. Praha. 

Rozinek J., Antalíková L., Birkeová P., Her ík J. 1995. Ovarian differentiation in the cat and 

dog during the perinatal period. Scientia agriculturae bohemica. 26 (4). 301 – 316 s. 

Songsasen N., Wildt D. E. 2007. Oocyte biology and challenges in developing in vitro 

maturation systems in the domestic dog. Animal reproduction science. 98 (1 – 2). 2 – 22 s. 

Svoboda, M., Senior., D. F., Doubek, J., Klimeš, J. a kol. 2001. Nemoci psa a ko ky – II. Díl. 

Noviko. Brno. 1026 s. ISBN: 8090259537. 



57 

Telfer E., Gosden R. G. 1987. A quantitative cytological study of polyovular follicles in 

mammalian ovaries with particular reference to the domestic bitch. Journals of reproduction 

 fertility. 81. 137 – 147 s. 

Tichý F., Horký D., Buchtová M., Gorošová A., Kociánová I., Páral V., Zibrín M. 2004. 

Histologie, mikroskopická anatomie. VFU. Brno. 275 s. ISBN: 8073054957. 

Vacek Z. 2006. Embryologie. Grada. Praha. 256 s. ISBN: 8024712679. 

Vacek Z. 1972. Histologie a histologická technika. Avicenum. Praha. 320 s. ISBN: 0802872. 

Wolf J. 1954. Mikroskopická technika optická i elektronická pro biologické ú ely. Státní 

zdravotnické nakladatelství. Praha. 651 s.  

  



58 

9 ílohy 

Seznam p íloh: 

Obr. 77 Vaje ník kot te 1. den po porodu (Birkeová, 1991) 

Obr. 78 Vaje ník kot te 1. den po porodu (Birkeová, 1991) 

Obr. 40 Vaje ník kot te 6. den po porodu (Birkeová, 1991) 

Obr. 84 Vaje ník kot te 6. den po porodu (Birkeová, 1991) 

 



 

 

Obr. 77 Vaje ník kot te 1. den po porodu (zv tšeno 304x) 

1. epitel, 2. hnízdo oogonií, 3. bun né vazivo vnit ní vrstvy k ry vaje níku, 6. primární 

folikul 

 

Obr. 78 Vaje ník kot te 1. den po porodu (zv tšeno 304x) 

1. epitel, 3. hnízda oogonií 



 

 

 

Obr. 40 Vaje ník kot te 6. den po porodu (zv tšeno 304x) 

1. epitel, 3. hnízda oogonií, 6. primární folikul, 7. rostoucí folikul, 9. primordiální zárode né 

bu ky 

 

Obr. 84 Vaje ník kot te 6. den po porodu (zv tšeno 304x) 

1. epitel, 3. hnízda oogonií, 6. primární folikul 



 

 


